
суббота  16 августа, 2008 год  № 48 (128)

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА
Н Е Ф Т Е К У М С К О Г О

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Издается с ноября 2006 г.ВЕСТИВЕСТИ
Н Е Ф Т Е К У М Ь ЯН Е Ф Т Е К У М Ь ЯГазета распространяется

в Нефтекумском и Левокумском
районах

    ЧИТАТЕЛЬ – ГАЗЕТА – ЧИТАТЕЛЬ

    Слово главы МО города Нефтекумска
Каждый неравнодушный житель Нефтекумска ежегодно отмечает изменения, происходящие во внешнем

облике города. Он молод и зелен, радует глаз широкими проспектами, просторными площадями и тенистыми
бульварами. Город Нефтекумск призван служить нефти, как и большинство живущих в нем людей, неразрыв-
но связанных с разведкой и добычей, переработкой и транспортировкой подземных сокровищ.

Проспект Нефтяников и памятник первооткрывателям став-
ропольской нефти -любимое место отдыха горожан. Благодаря
финансовой поддержке наших нефтяников удалось благоуст-
роить этот уютный уголок города, сделать его центром отдыха
для всех нефтекумцев: молодых мам, молодежи и старшего
поколения. Конечно, идеально, когда мы живем в городе в ус-
ловиях, наилучшим образом сочетающих нашу индивидуаль-
ность с интересами всего городского сообщества, нашу духов-
ную раскрепощенность с укреплением принятых в сообществе
нравственных норм и культурных традиций, личную свободу с
уважением права на свободу других. И действительно больно
смотреть на то, как уничтожается труд тех, кто старается сде-
лать город краше, комфортнее для нас же, его жителей. А ведь
те люди, кому доставляет удовольствие вырывать вместе с
тротуарной плиткой мусорные урны, разбивать антивандаль-
ные плафоны, уродовать скамейки, прилетели не с другой пла-
неты, а являются нашими жителями.

С начала 2008 года постоянно действующая административ-
ная комиссия при администрации муниципального образования
города Нефтекумска провела 8 заседаний, рассмотрев 143 про-
токола с вынесением 88 штрафов и 55 устных замечаний. Ос-
новными статьями по вынесению штрафных санкций являются
«не выполнение правил по обеспечению чистоты и порядка на-
селенных пунктов» и «не выполнение правил благоустройства

населенных пунктов». И как же надо «размножиться» единствен-
ному санитарному инспектору города, чтобы оштрафовать всех
нарушителей? А может, уважаемые горожане начнем с соб-
ственной неравнодушной позиции? Ведь прежде, чем наказать
нарушителя рублем надо зафиксировать факт его нарушения,
кроме того, знать его данные и адрес проживания.

И, конечно, немаловажен моральный аспект. Откуда появ-
ляются молодые люди, у которых материальные ценности до-
минируют над духовными и искажено представление о добро-
те, милосердии, великодушии, гражданственности и патрио-
тизме. Поэтому, в первую очередь, в семье должны сохранять-
ся и передаваться нравственные и духовные обычаи и ценнос-
ти. Именно родители ответственны за воспитание своих де-
тей. А молодым родителям просто неизвестно, что именно в
раннем возрасте происходит усвоение социальных норм, мо-
ральных требований и образцов поведения на основе подра-
жания. Так может, прежде чем начинать с неравнодушной по-
зиции каждого жителя по отношению к тем ценностям, кото-
рые созданы для сохранении я истории города?

Редакция: спасибо за ответ. Жаль, что важный диалог об-
ращенный «К душе твоей», кроме главы города никто не под-
держал. Не вступили разговор руководители власти и депута-
ты поселений. Проблема общая. Зачем же тогда вздыхать:
живем не так. А как?

В среду утром, 13 августа на въезде на территорию Неф-
текумского района Валерия Вениаминовича Гаевского с
группой членов краевого правительства, в числе которых
заместители председателя правительства края, встречали
П.Лиманов, глава Нефтекумского муниципального района
и Н.Гаврюшенко, первый заместитель главы администрации.
Приезд в наш район – это продолжение серии рабочих
поездок губернатора по территории Ставрополья с целью
личного ознакомления с состоянием дел на местах.

Отмечу, Валерий Вениаминович несколько лет назад уже
бывал в нашем районе в ранге заместителя председателя пра-
вительства края, курировал Нефтекумский район и ему, было
приятно встретить знакомые лица, убедиться, что район не по-
терялся в дебрях проводимых реформ, а держится, движется
вперед. Как он сам выразился: «С большим желанием приехал
к вам и с удовлетворением отметил, что в районе идет процесс
поступательного социально-экономического развития».

Первым пунктом в поездке по району - посещение поселка
Затеречный, где в большинстве своем живут первооткрывате-
ли Ставропольской нефти, ветераны труда. Для них очень важ-
на забота власти, в том числе и краевых об их здоровье. А это
во многом зависит от состояния медицинских учреждений. Гу-
бернатор края посетил в поселке, в которой второй год идет
ремонт. Внимательно выслушал Л.В.Поташинскую заместите-
ля главного врача МУЗ «Нефтекумская центральна районная
больница», пообещал конкретную помощь в завершении ре-

На месте увидеть и совместно
решать проблемы территории

монта больницы. Для чего необходимо 1,5 млн. рублей.
Далее по маршруту – а. Озек-Суат. Здесь начинается стро-

ительство нового здания школы. Губернатора уже ждали. Ра-
достное приветствие учащихся и жителей аула, цветы, улыбки
и приглашение Валерия Вениаминовича принять участие в зак-
ладке фундамента нового здания школы и капсулы с обраще-
нием к будущим потомкам.

Озек-Суатская школа одна из старейших. В 2007 году ей
исполнилось 100 лет. Строилась как школа-интернат для маль-
чиков – туркменов, сейчас размещается в пяти разрозненных
корпусах, классные комнаты не соответствуют санитарно-ги-
гиеническим требованиям. Существует проблема дошкольно-
го образования и строительства типового здания детского са-
дика. Усилиями администрации НМР, глава М.Товчигречко,
органов власти МО поселения подготовлена проектно-смет-
ная документация, что дало возможность и начать строитель-
ство. Освоено уже 10 млн. рублей бюджета НМР.

Руководитель края отметил, что хорошо помогать тому, кто
сам проявляет достаточно деловой инициативы. Со строитель-
ством школы и детского сада в Озек-Суате, как раз тот слу-
чай. Он пообещал, что данный объект в рамках национального
приоритетного проекта «Образование» будет реализован в обо-
значенные правительством Ставропольского края сроки и ос-
нащен современным оборудованием. А это – сентябрь 2010.
Он также отметил, что в ЮФО край вводит ежегодно самое
большое число школ.

Продолжение темы стр. 2

Губернатор края
на Нефтекумье
Губернатор края
на Нефтекумье

Кадровые вопросы
Новым руководителем «РН-Ставропольнефтегаза»

назначен Юрий Самсонов, ранее занимавший должность
директора по материально-техническому обеспече-
нию и транспорту «Томскнефти ВНК».

Сергей Анжигур, бывший руководитель «РН-Став-
ропольнефтегаза» назначен генеральным директором
ОАО «Удмуртнефть», на этом посту он сменил Гани
Гилаева, возглавившего департамент нефтегазодобычи
ОАО «Роснефть».

www.oilforum.ru

Трагедия
Южной Осетии

Кровавые события прошедшей недели на террито-
рии Южной Осетии не оставили никого равнодушны-
ми. Многочисленные убийства мирных жителей сол-
датами грузинской армии не находят никаких оправ-
даний в сердцах всех цивилизованных людей. Прави-
тельство РФ приложило все усилия к скорейшему уре-
гулированию возникшего межнационального конфликта
и вывода народа Южной Осетии из гуманитарной ка-
тастрофы. Государственная Дума Ставропольского
края в своем заявлении резко осудила действия гру-
зинского руководства нарушившего все нормы меж-
дународного права, пообещав оказать необходимую
поддержку нашим близким соседям, и призвала сделать
то же самое регионы России и страны зарубежья.

В подтверждение сказанного на Ставрополье уже
прибывают  колонны южноосетинских беженцев, боль-
шая часть из которых – дети. Губернатор края В.Га-
евский лично посетил лагерь беженцев, проинспекти-
ровав созданные для них условия. Как заявил губер-
натор, наш край готов принять тысячу беженцев из
Южной  Осетии, в том числе более трехсот детей, ко-
торые будут размещены в здравницах Кавказских Ми-
неральных Вод с предоставлением условий не только
для проживания, но и для учебы.

Сразу же, в период возникновения южноосетинс-
кого конфликта, ряд бюджетных организаций заявили
о своей готовности перечислить однодневный зара-
боток в фонд пострадавших. Выдвинута также ини-
циатива проведения краевых благотворительных ма-
рафонов и акций общественных организаций в под-
держку беженцев из Южной Осетии.

Коллектив редакции «Вести Нефтекумья» поддер-
жал инициативу краевого правительства и принял
решение перечислить свой однодневный заработок
на счет пострадавших в конфликте.

13 августа президентом
России Д.Медведевым в стране
был объявлен ДЕНЬ ТРАУРА по
погибшим в Южной Осетии

*******

Банковские реквизиты для перечисле-
ния благотворительных пожертвований
для оказания помощи пострадавшим в
Южной Осетии:

Получатель:
Общероссийская общественная органи-

зация «Российский Красный Крест»
Юридический адрес: 117036, г. Москва,

Черемушкинский проезд, д.5
Фактический адрес: 117036, г. Москва,

Черемушкинский проезд, д.5

ИНН 7728014523
КПП 772801001
Р/с 40703810000000338003
в КБ «ЛОКО-БАНК» (ЗАО) Г. МОСКВА
БИК 044585161
К/с 30101810500000000161

Льготная подписка на газету «Вести Нефтекумья»
на I  полугодие 2009 года по цене 2008 года - 72 рубля.

Погода на Нефтекумье
Выходные дни пройдут без осадков, температура

воздуха от + 23 до +30.
Понедельник возможен дождь. Вся неделя обе-

щает быть по-прежнему жаркой, температура воз-
духа +25 до +32.

Наслаждайтесь погодой и чтением газеты «ВН».



ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

16 августа

2008г.
2

Администрация муниципального образования а. Тукуй-
Мектеб объявляет конкурс на замещение вакантной должности
главного специалиста-главного бухгалтера администрации МО
Тукуй-Мектебского сельсовета Нефтекумского района СК
Требования для участия в конкурсе: высшее образование, наличие  не

менее 3 лет стажа работы по специальности, опыт работы на ПК.
Документы претендентов принимаются секретарем конкурсной комис-

сии с 16 августа по 5 сентября с 8.00 ч. до 17.00 ч. (рабочие дни).
Поступившие заявления будут рассматриваться на заседании конкурс-

ной комиссии 10 сентября  2008 г. в 14.00 ч.
Телефон для справок: 5-41-35.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МО ТУКУЙ-МЕКТЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
07.08.2008  г.       а. Тукуй-Мектеб          №  14

О проведении конкурса на замещение должности главного специалис-
та- главного бухгалтера администрации Тукуй-Мектебского сельсовета
Нефтекумского района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным  Законом  от 02 марта  2007 года № 25 – ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольс-
кого края от 24 декабря 2007 года «Об отдельных вопросах муниципальной
службы в Ставропольском крае», Уставом муниципального образования Тукуй-
Мектебского сельсовета Нефтекумского района СК  п.5, п.6 ст. 33
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести  конкурс на замещение должности главного специалиста –

главного бухгалтера администрации МО Тукуй-Мектебского сельсовета 10
сентября 2008 года в а. Тукуй-Мектеб, ул. Эдиге, 35 –А.
2. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение

должности главного-специалиста-главного бухгалтера администрации МО
Тукуй-Мектебского сельсовета (согласно приложения 1).
3. Назначить членов конкурсной комиссии для проведения конкурса  на

замещение должности главного – специалиста-главного бухгалтера адми-
нистрации Тукуй-Мектебского сельсовета Нефтекумского района СК (со-
гласно приложения 2).
4. Администрации муниципального образования обеспечить проведение

конкурса и опубликовать объявление о проведении конкурса на замещение
должности главного-специалиста-главного бухгалтера администрации Ту-
куй-Мектебского сельсовета Нефтекумского района в средствах массовой
информации не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
5. Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Б.А. Аджениязов. Глава МО, председатель Совета
депутатов Тукуй-Мектебского сельсовета.

ИЗВЕЩЕНИЕ № 1-кт

О ПРОВЕДЕНИИ ЗАПРОСА КОТИРОВОК
на заключение муниципального контракта на ремонт дорог в пос. Зим-

няя Ставка
Муниципальный заказчик: Администрация муниципального образования

Зимнеставочного сельсовета почтовый адрес: 356872, СК, Нефтекумский
район пос. Зимняя Ставка ул. Новая, 20.
Источник финансирования заказа: ЛОТ № 1 - бюджет муниципального

образования Зимнеставочного сельсовета, ЛОТ № 2 - средства, выделен-
ные ООО «РН-Ставропольнефтегаз»
Форма котировочной заявки: прилагается.
Наименование, характеристики и объем выполненных работ: ЛОТ № 1 – ямоч-

ный ремонт дороги в асфальтобетонном исполнении по ул. Горького – 208,7 м2,
ЛОТ № 2 – ремонт уличных проездов с гравийным покрытием – 1248 м2.
Место выполнения работ: пос. Зимняя Ставка
Сроки выполнения работ: август-сентябрь 2008 года
Цена товаров должна включать расходы на уплату налогов, сборов и

других обязательных платежей, выплаченных или подлежащих выплате.
Максимальная цена муниципального контракта: ЛОТ № 1 – 174 тыс.

рублей, ЛОТ № 2 – 300 тыс. рублей.
Место подачи котировочных заявок: пос.Зимняя Ставка ул. Новая, 20

каб. № 7 администрации МО Зимнеставочного сельсовета.
Срок подачи котировочных заявок, в том числе дата и время окончания

срока подачи котировочных заявок: ЛОТ № 1 – 4 рабочих дня, с 18 августа
до 15 час. 00 мин. 22 августа 2008 года, ЛОТ № 2 – 7 рабочих дней, с 18
августа 2008 года до 15 час. 00 мин. 27 августа 2008 года.
Срок и условия оплаты выполненных работ: по безналичному расчету в течение

5 (пяти) банковских дней с момента принятия работ, согласно предоставленных
Подрядчиком акта о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о
стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и счета-фактуры.
Срок подписания победителем в проведении запроса котировок госу-

дарственного контракта со дня подписания протокола рассмотрения и
оценки котировочных заявок: в течение 5 дней.
Котировочная заявка должна быть запечатана в конверт, на котором

следует указать почтовый адрес и надпись «Заявка на участие в запросе
котировок № 1-кт. ЛОТ № 1 ямочный ремонт дороги в асфальтобетонном
исполнении по ул. Горького», «Заявка на участие в запросе котировок №
1-кт. ЛОТ № 2 ремонт уличных проездов с гравийным покрытием».

№  

п /

п  

Н а и м е н о в а н и е  

( д л я  

ю р и д и ч е с к о г о  

л и ц а ) ,   

ф а м и л и я ,  и м я ,  

о т ч е с т в о  ( д л я  

ф и з и ч е с к о г о  

л и ц а )  

у ч а с т н и к а  

р а з м е щ е н и я  

з а к а з а  

О р г а н и з а

ц и о н н о -

п р а в о в а я  

ф о р м а  

М е с т о  

н а х о ж д е н и я  ( д л я  

ю р и д и ч е с к о г о  

л и ц а ) ,  м е с т о  

ж и т е л ь с т в а  ( д л я  

ф и з и ч е с к о г о  

л и ц а )  

П о ч т о в ы й  а д р е с  

П а с п о р т н ы

е  д а н н ы е  

( д л я  

ф и з и ч е с к о г

о  л и ц а )  

Н о м е р  

к о н т а к т н о г о  

т е л е ф о н а  

1 .  О б щ е с т в о   

о г р а н и ч е н н о й  

о т в е т с т в е н н о с т

ь ю  « Т е п л о с е т ь »  

О О О  3 5 6 8 8 4 ,С т а в р о п о л

ь с к и й  к р а й , г о р о д  

Н е ф т е к у м с к   

у л и ц а  

В и н о к у р о в а  д .5 / 3  

3 5 6 8 8 4 ,  

С т а в р о п о л ь с к и й  

к р а й , г о р о д  

Н е ф т е к у м с к   у л и ц а  

В и н о к у р о в а  д . 5 / 3  

  

 

№  
п /п  

Д а та  п ос т уп л ен и я  В р ем я  п ос т уп л ен и я  
Р е ги стр ац и он н ы й  

н о м ер  

Ф о рм а  (б ум а ж н ы й  
н ос и тел ь , 

эл ек т рон н ы й  
до к ум ен т ) 

 
1  

 
21 .0 7 .20 08  г . 

 
11 ч    1 0  м и н  

 
№  9 5  

Б ум аж н ы й  
н о си те ль  

 

ПРОТОКОЛ № 95
РАССМОТРЕНИЯ  ЗАЯВОК  НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫ-

ТОМ АУКЦИОНЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО КОНТРАКТА С МДОУ Д/С №13 «КОЛОСОК»
НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО РЕМОНТУ СИСТЕМЫ
ОТОПЛЕНИЯ В ЗДАНИИ

Отдел образования администрации Нефтекумского муниципального
района «11» августа 2008 года

(Место проведения процедуры рассмотрения)
1. Наименование предмета аукциона: ремонт системы отопления в зда-

нии МДОУ д/с.№13 «Колосок» с.Ачикулак
2. Состав комиссии. На заседании комиссии по рассмотрению заявок на

участие в аукционе присутствовали: Председатель: Кравченко Нина Влади-
мировна. Члены комиссии: Штонда Валентина Федоровна, Прокофьева Нина
Викторовна, Борисова Наталья Юрьевна, Малакеева Елена Ивановна
3. Извещение о проведении аукциона было опубликовано в общественно-

политической газете «Восход» от «16» июля 2008 г. под номером 63 (10987) и
размещено на сайте anmr@neftekumsk.ru. в сети Интернет «16»  июля 2008 г.
4. Процедура рассмотрения заявок на участие в аукционе проводилась

комиссией в период с 10 часов 00 минут  «05» августа 2008 г. по 10 часов
45 минут «11» августа 2008г. по адресу: СК, г.Нефтекумск, микр.2 д.14,
5. До окончания указанного в АД о проведении аукциона срока подачи

заявок на участие в аукционе было представлено 1 (_одна_) заявка на
участие в аукционе на бумажном носителе.
6. Сведения об участниках размещения заказа, подавших заявки на

участие в аукционе:

7. Комиссия рассмотрела заявки на участие в аукционе на соответ-
ствие требованиям, установленным в документации об аукционе, и приня-
ла решение:

7.1.Признать участником аукциона одного участника размещения заказа,
подавшего заявку на участие в аукционе ООО «Теплосеть» Ставропольский
край г.Нефтекумск. Признать  аукцион несостоявшимся и рекомендовать
заказчику заключить (муниципальный)контракт с единственным участником
размещения заказа, который подал заявку на участие в аукционе 21 июля
2008 г., и был признан участником аукциона, на условиях, предусмотренных
документацией об аукционе, по начальной (максимальной) цене контракта на
сумму 285164,00 рублей (Двести восемьдесят пять тысяч сто шестьдесят
четыре рубля 00 копеек), указанной в извещении о проведении аукциона.

7.2. Муниципальный контракт будет заключен  не ранее чем через десять дней
со дня размещения  на официальном сайте протокола  рассмотрения заявок на
участие в аукционе.(согласно п.6 ст.36 Федерального закона №94-ФЗ)

8. Настоящий протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе
будет размещен на официальном сайте anmr@neftekumsk.ru. 13 августа
2008 г., и в еженедельной газете Нефтекумского муниципального района
«Вести Нефтекумья»

9. Настоящий протокол подлежит хранению в течение трех лет с даты
окончания проведения настоящего аукциона.

10. Подписи председателя и членов аукционной комиссии
Приложение № 1 к Протоколу рассмотрения заявок на участие в от-

крытом аукционе от «11» августа  2008г. №95
ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ

ПОСТУПЛЕНИЯ КОТИРОВОЧНЫХ ЗАЯВОК
Ответственное лицо Кравченко Нина Владимировна.

Губернатор края на Нефтекумье
Окончание. Начало стр. 1

В текущем году хлеборобы района получили рекордный для
знойного степного района урожай зерновых – 140 тыс. тонн.
Это великий труд людей, агротехника, минеральные удобре-
ния, обновление машинно-тракторного парка.

В ходе своей поездки Валерий Вениаминович посетил ма-
шинно-тракторный двор агрофирмы «Киц», где в текущем году
получена рекордная урожайность – 50 ц/га. Губернатор озна-
комился с производством и поговорил с сотрудниками. В.Га-
евский и его заместители, с интересом ознакомились с объек-
том строительства нового здания районной поликлиники на
658 посещений в смену.

Исходя из разумного подхода – не распылять средства меж-
ду стройками, не плодить долгострой, объект «Поликлиника в
Нефтекумске», с учетом софинансирования  из местного, кра-
евого и федерального бюджета, может иметь реальную под-
держку краевого бюджета. Нам надо определиться, что необ-
ходимее.

Далее Валерий Гаевский, сопровождающие его члены пра-
вительства, в зале заседаний администрации НМР встрети-
лись с хозяйственным активом, общественностью района, ру-
ководителями муниципалитетов поселений района, где и про-
должился заинтересованный разговор.

Губернатор поделился впечатлениями об увиденном в рай-

На месте увидеть и совместно
решать проблемы территории

оне, остановился на ряде проблемных вопросов, поблагодарил
селян, всех нефтекумчан за достигнутые успехи на уборке зер-
новых. Он пообещал восточникам уже в ближайшее время по-
мощь. Для этого правительство края разработает программу
по восточным территориям, которая составной частью войдет
в Стратегию развития Ставропольского края на ближайшие
годы.

- Но помогать хорошо тем, кто сам ищет возможности раз-
виваться. Приоритет будет отдаваться тем, кто работает и име-
ет источники роста доходной части своего бюджета. Надо рас-
считывать на себя, вы работаете, мы помогаем, - подчеркнул
руководитель края.

И предложил, в формате конкретных планов, определить
свою стратегию развития каждому муниципальному образова-
нию. Чтобы можно было под намеченное спланировать выде-
ление финансовых и материальных ресурсов, и вместе, сооб-
ща, решать насущные проблемы.

Были затронуты и общие болевые точки, важные для всех
муниципальных образований и селян. Это и рост ГСМ, цены на

минеральные удобрения, сельские дороги, водоснабжение,
жилье, кадровый резерв и ротация кадров, подготовка моло-
дых специалистов.

Участники совещания, для решения данных проблем услы-
шали предложение – уметь опереться на целевые программы,
предлагаемые федеральным и краевым центром. Относитель-
но водоснабжения, надо смелее идти на бурение артезианских
скважин. Ведь на нашей территории, в глубине земных недр –
целый океан пресной воды.

На совещании с краткой информацией о социально-эконо-
мическом состоянии района выступил Н. Гаврюшенко, первый
заместитель главы администрации НМР, его дополнили Л. По-
ташинская, заместитель главного врача НЦРБ, Х. Курбанова,
глава администрации МО Озек-Суатского сельсовета, М. Джу-
маньязов, начальник управления сельского хозяйства и эко-
логии, заместитель главы администрации НМР, Т. Шведова,
глава МО города. В основном они говорили о вопросах соци-
ального характера.

Еще в своем выступлении, Валерий Вениаминович говорил
об особом преимуществе района в степени определения воз-
можностей для роста экономики, которая кроется в самом
названии «Нефтекумский». Именно у нас расположено и в ос-
новном  ведет свою производственную деятельность градооб-
разующее предприятие ООО «РН – Ставропольнефтегаз». Ни-

колай Павлович, продолжая эту тему, остановился на взаимо-
связанной проблеме: «Район – предприятия нефтяников – люди
– налоги». В частности он отметил:

 - В недалеком прошлом ООО «РН – Ставропольнефтегаз»
являлось самым крупным, практически, градообразующим
предприятием, сегодня в нем работает 2200 человек.

Объем отгруженных товаров собственного производства по
разделу «добыча полезных ископаемых» за 2007 год сократил-
ся на 35,6 процентов. В связи с проведенной реорганизацией,
ООО «РН – Ставропольнефтегаз» в настоящее время являет-
ся оператором по оказанию услуг по добыче нефти для ОАО
«НК «Роснефть», ему оплачиваются только услуги, а не сред-
ства, полученные за продажу нефти. Объем отгруженных това-
ров, выполненных работ и услуг, снизился за 2007 год в срав-
нении с 2006 годом на 1585,0 млн. рублей. Это привело к со-
кращению на 43 процента суммы уплаченных налогов на все
уровни бюджетов по Нефтекумскому району. Объемы добычи
нефти и природного газа к 2011 году планируется сократить на
18 процентов.

Вывод структурных подразделений общества в ООО «РН-
Сервис» повлекло за собой сокращение рабочих мест, волне-
ния среди рабочих коллективов, среднемесячная заработная
плата у рядовых нефтяников остается низкой. В настоящее
время волну протеста породила идея передислокации пред-
приятия по ремонту скважин и гаража из поселка в город…»

В ответ на это, губернатор края сказал, что есть примеры
другого подхода. Компания «Лукойл – Нефтехим», лидер оте-
чественной нефтехимии - стратегический инвестор и партнер
экономики Ставропольского края. В ближайшее время им в
нефтекумскую отрасль края будет вложено три миллиарда
долларов инвестиций.

- Некоторое время тому назад С. Богданчиков, президент
ОАО «НК «Роснефть», - продолжил далее Валерий Вениамино-
вич, представлял мне нового руководителя ООО «РН – Став-
ропольнефтегаз» Юрия Михайловича Самсонова, и мы догово-
рились с ним о дальнейшей встрече в крае, где подпишем с
компанией совместное соглашение о взаимном сотрудниче-
стве. Губернатор пообещал, затронутые проблемы станут пред-
метом обсуждения при подписания этого документа.

Л.Поташинская посетовала на нехватку врачей, как мини-
мум надо в район 14 специалистов. При этом жилье – главное,
чем можно привлечь специалиста в такой отдаленный район,
решить на уровне муниципалитета не получается.

Достижения национального проекта «Здоровье» - неоспо-
римы. Но без дополнительного, федерального, краевого бюд-
жетного финансирования по обеспечению мероприятий отно-
сительно функционирования нового оборудования, полученно-
го по нацпроекту – не решить. Было обращено внимание на
ситуацию с Крымской геморрагической лихорадкой, утилиза-
ции медицинских отходов.

Х.Курбанова попросила посодействовать в завершении стро-
ительства подземного водозабора питьевой воды и разводя-
щих сетей. М.Джуманьязов обратил внимание на усложненный
бюрократический процесс при получении сельхозкредитов,
обозначил проблему с орошаемым земледелием в районе, и
попросил для ее разрешения государственной поддержки, об-
ратил внимание на рост цен на ГСМ перед уборкой зерновых,
предложил средства, выделяемые на профилактику КГЛ, пре-
дусматривать в краевом бюджете.

Т.Шведова обострила проблему очистных сооружений, край-
не необходимых для города и попросила помощи в проведении
ремонта плавательных бассейнов в спорткомплексе «Старт».

Было предоставлено слово Юрию Васильевичу Белому, пер-
вому заместителю председателя Правительства СК.

Отметив в целом положительные тенденции в развитии аг-
рарного сектора района, особенно зерноводства, Ю.Белый
покритиковал район за животноводческий сектор и перераба-
тывающую отрасль. Было подчеркнуто, что поддержка ороша-
емого клина со стороны края будет тем сельхозпредприятиям,
которые будут заниматься разведением животноводства. Рай-
он в числе 13 в крае, которым оказывается помощь в обеспе-
чении минеральными удобрениями.

Юрий Васильевич особое внимание обратил на эффектив-
ное использование земли.

- Пора ограничить безмерное личное увеличение овцы и
КРС на пастбищах района. Все должны быть в равных услови-
ях. Должен работать закон и четко спрогнозированное поступ-
ление от использования земли налогов в местные бюджеты.

Ю.Белый порекомендовал на уровне муниципалитетов при-
нять документы, ограничивающие количество овцы и крупноро-
гатого скота в личных подсобных хозяйствах, учитывая экологи-
ческую и другие составляющие сохранения плодородия земли.

В заключение В.Гаевский, губернатор края, подчеркнул, что
разговор состоялся полезный, интересный. По всем затрону-
тым проблемам, на основе составленного протокола, будут
разработаны мероприятия и предоставлены ответы.

Валерий Вениаминович обратился к руководителям орга-
нов власти всех уровней, больше заниматься решением воп-
росов на местах, которые улучшают качество жизни нефте-
кумчан, чтобы многонациональный район не повторял траге-
дий прошлого и, несмотря на объективные сложности време-
ни, шел уверенно вперед. Население района – стойкий и тру-
долюбивый многонациональный народ, много делающий для
возрождения и развития культурного наследия, искренне бо-
леющий за свою малую родину.

Понимание друг друга, взаимная выручка, терпимость и
умение организовываться для решения сложных задач – име-
ется как на уровне органов власти, так и среди населения. И
это вселяет уверенность, что вы справитесь с накопившимися
проблемами, подчеркнул губернатор. Правительство же края
и он лично намерено и впредь помогать Нефтекумскому райо-
ну, поддерживать все его позитивные инициативы.

Н.Гаврюшенко поблагодарил Валерия Вениаминовича и его
команду за внимание к району, а Т.Шведова пригласила губер-
натора на торжественные мероприятия, посвященные 50-ле-
тию города, которые пройдут 6 сентября 2008 года.

После этого губернатор отбыл в Левокумский район.
Л.Климов.

Фото: Л.ДАЦКО.



3
ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

16 августа

2008г.

Для Вас:

С 1 августа 2008 года у российских пенсионеров про-
изведено очередное увеличение пенсий.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона
от 01.11.2007 № 244-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации
в целях повышения уровня материального обеспечения
отдельных категорий граждан» и статьи 2 Федераль-
ного закона от 01.12.2007 № 312-ФЗ  «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Рос-
сийской Федерации» с 1 августа 2008 года увеличились
размеры базовой части трудовых пенсий и осуществ-
лена индексация страховой части трудовых пенсий в
соответствии постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 21.07.2008 № 548 «Об утверждении
коэффициента индексации с 1 августа 2008 года».

Размер базовой части трудовой пенсии по старости с 1
августа увеличен на 234 рубля и установлен в размере 1794
рублей. Такая прибавка к базовой части пенсии и у по-
лучателей трудовой пенсии по инвалидности 2 степени
утраты трудоспособности. У граждан из указанной кате-
гории получателей пенсий, у которых есть иждивенцы, раз-
мер увеличения несколько больше. Повышение базовой
части трудовой пенсии у них составило от 312 рублей (при
одном иждивенце), 390 рублей (с двумя иждивенцами) до
468 рублей (с тремя и более иждивенцами).

Так же на большую сумму увеличились размеры пен-
сии и у получателей пенсии по старости, достигших  80-
летнего возраста, и у инвалидов 3 степени утраты трудо-
способности к трудовой деятельности. С 1 августа  базо-
вая часть их пенсии установлена в размере 3588 рублей
(увеличение составило 468 рублей). У получателей пен-
сии по старости, достигших  80-летнего возраста, и у ин-
валидов 3 степени утраты трудоспособности к трудовой де-
ятельности, у которых на иждивении находятся нетру-
доспособные члены семьи,
базовая часть трудовой пен-
сии увеличилась от 546 руб-
лей (при одном иждивенце), 624
рублей (с двумя иждивенца-
ми) до 702 рублей (с тремя и
более иждивенцами).

Базовая часть трудовой
пенсии по случаю потери кор-
мильца круглым сиротам с 1
августа увеличена на 234 руб-
лей и установлена в размере
1794 рублей.

У получателей трудовой пен-
сии по случаю потери кормильца и по инвалид-
ности 1 степени утраты способности к трудовой деятель-
ности базовая часть пенсии увеличились на 117 рублей и
составила 897 рублей.

Несколько большим, чем у остальных категорий полу-
чателей, с 1 августа прибавка у лиц,  проработавших в рай-
онах Крайнего Севера или местностях, приравненных к
ним, соответственно, не менее 15 и 20 лет.

У лиц, проработавших в районах Крайнего Севера, раз-
мер базовой части трудовой пенсии по старости и по ин-
валидности 2 степени утраты трудоспособности с 1 авгу-
ста увеличен на 351 рубль и установлен в размере 2691
рублей. У граждан из указанной категории получателей
пенсий, у которых есть иждивенцы, размер увеличения не-
сколько больше. Повышение базовой части трудовой пенсии
у них составило от 468 рублей (при одном иждивенце), 585
рублей (с двумя иждивенцами) до 702 рублей (с тремя и
более иждивенцами).

Так же на большую сумму увеличились размеры пен-
сии  у лиц, проработавших в районах Крайнего Севера, из
числа получателей пенсии по старости, достигших  80-
летнего возраста, и по инвалидности 3 степени утраты тру-
доспособности к трудовой деятельности. С 1 августа  ба-
зовая часть их пенсии установлена в размере 5382 рублей
(увеличение составило 702 рублей). У граждан из ука-
занной категории получателей пенсий, у которых на иж-
дивении находятся нетрудоспособные члены семьи, базо-
вая часть трудовой пенсии увеличилась от 819 рублей (при
одном иждивенце), 936 рублей (с двумя иждивенцами) до
1053 рублей (с тремя и более иждивенцами).

У лиц, проработавших в местностях, приравненных к
районам Крайнего Севера, размер базовой части трудовой
пенсии по старости и по инвалидности 2 степени утраты
трудоспособности с 1 августа увеличен на 304,20 рублей и
установлен в размере 2332,20 рублей. У граждан из ука-
занной категории получателей пенсий, у которых есть иж-
дивенцы, размер увеличения несколько больше. Повы-
шение базовой части трудовой пенсии у них составило от
405,60 (при одном иждивенце), 507 рублей (с двумя иж-
дивенцами) до 608,40 рублей (с тремя и более иждивен-
цами).

У лиц, проработавших в местностях, приравненных к
районам Крайнего Севера,  из числа получателей пенсии
по старости, достигших  80-летнего возраста, и по инва-
лидности 3 степени утраты трудоспособности к трудовой
деятельности, с 1 августа  базовая часть пенсии уста-

УГОЛОВНАЯ ОТВЕТ-
СТВЕННОСТЬ НЕСОВЕР-

Ш Е Н Н О Л Е Т Н И Х
Несовершеннолетними признаются лица, которым ко

времени совершения преступления исполнилось четырнад-
цать, но не исполнилось восемнадцати лет.

К несовершеннолетним, совершившим преступления, мо-
гут быть применены принудительные меры воспитательного
воздействия, либо им может быть назначено наказание, а при
освобождении от наказания судом, они могут быть также по-
мещены в специальное учебно-воспитательное учреждение
закрытого типа органа управления образованием.

Существует несколько видов наказаний, назначаемых не-
совершеннолетним, а именно: а) лишение права заниматься
определенной деятельностью; б) обязательные работы; в) ис-
правительные работы; г) арест; д) лишение свободы на опреде-
ленный срок.

Штраф назначается как при наличии у несовершеннолет-
него осужденного самостоятельного заработка или имущества,
на которое может быть обращено взыскание, так и при отсут-
ствии таковых. Штраф, назначенный несовершеннолетнему
осужденному, по решению суда может взыскиваться с его  ро-
дителей или иных законных  представителей  с  их согласия.
Штраф назначается в размере от одной тысячи до пятидесяти
тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохо-
да несовершеннолетнего, осужденного за период от двух не-
дель до шести месяцев.

Обязательные работы назначаются на срок от сорока до ста
шестидесяти часов, заключаются в выполнении работ, посиль-
ных для несовершеннолетнего, и исполняются им в свободное
от учебы или основной работы время. Продолжительность ис-
полнения данного вида наказания лицами в возрасте до пят-
надцати лет не может превышать двух часов в день, а лицами в
возрасте от пятнадцати до шестнадцати лет - трех часов в день.

Исправительные работы назначаются несовершеннолетним
осужденным на срок до одного года.

Арест назначается несовершеннолетним осужденным, до-
стигшим к моменту вынесения судом приговора шестнадцати-
летнего возраста, на срок от одного до четырех месяцев.

Наказание в виде лишения свободы назначается несовер-
шеннолетним осужденным, совершившим преступления в воз-
расте до шестнадцати лет, на срок не свыше шести лет. Этой
же категории несовершеннолетних, совершивших особо тяж-
кие пре- ступления,
а также остальным
несовер- шеннолет-
ним осуж- денным на-
казание назначает-
ся на срок не свыше
десяти лет и отбывает-
ся в вос-
питатель- ных колони-
ях. Нака- зание в виде
лишения свободы не
м о ж е т быть назна-
чено несо- вершенно-
летнему осужденно-
му, совершившему в возрасте до шестнадцати лет преступле-
ние небольшой или средней тяжести впервые, а также осталь-
ным несовершеннолетним осужденным, совершившим пре-
ступления небольшой тяжести впервые.

При назначении несовершеннолетнему осужденному нака-
зания в виде лишения свободы за совершение тяжкого либо
особо тяжкого преступления низший предел наказания сокра-
щается наполовину.

В случае, если несовершеннолетний осужденный, которому
назначено условное осуждение, совершил в течение испыта-
тельного срока новое преступление, не являющееся особо тяж-
ким, суд, с учетом обстоятельств дела и личности виновного,
может повторно принять решение об условном осуждении, ус-
тановив новый испытательный срок, возложив на условно осуж-
денного исполнение определенных обязанностей.

При назначении наказания несовершеннолетнему учиты-
ваются характер и степень общественной опасности преступ-
ления и личность виновного, влияние назначенного наказания
на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а
также учитываются условия его жизни и воспитания, уровень
психического развития, иные особенности личности, а также
влияние на него старших по возрасту лиц.

С.М.Прасолова. Помощник мирового судьи судебного
участка №4 Нефтекумского района.

Возмещение имуще-
ственного ущерба
и морального вреда

В статье 4.7 Кодекса об административных правонару-
шениях Российской Федерации предусмотрен порядок воз-
мещения имущественного ущерба и морального вреда,
причиненного административным правонарушением.

В отличие от Уголовно - процессуального законодательства
Российской Федерации (УПК РФ), когда в соответствии со ста-
тьей 44 УПК РФ гражданский иск может предъявляться после
возбуждения уголовного дела, но до окончания предваритель-
ного расследования, в административном законодательстве
(КоАП РФ) предусмотрено, что возмещение имущественного
ущерба, а также возмещение морального вреда разрешается
только в судебном порядке.

В случае рассмотрения административного дела в суде, су-
дья, рассматривая дело (при отсутствии спора о возмещении
имущественного вреда) об административном правонаруше-
нии, вправе разрешить вопрос о возмещении имущественного
вреда, причиненного совершением правонарушения. Спор о
возмещении морального вреда разрешается только в порядке
гражданского судопроизводства (статья 4.7 КоАП РФ).

Обязательствам вследствие причинения вреда присущ осо-
бый порядок квалификации виновности деяния, отличный от
установления признаков вины при совершении администра-
тивного проступка: причинитель вреда освобождается от его
возмещения лишь в том случае, если докажет, что вред причи-
нен не по его вине.

Если при решении вопроса о назначении судьей администра-
тивного наказания за административное правонарушение одно-
временно решается вопрос о возмещении имущественного ущер-
ба, то в постановлении по делу об административном правонару-
шении указываются размер ущерба, подлежащего возмещению,
сроки и порядок его возмещения (ст. 29.10 КоАП РФ).

Споры о возмещении имущественного ущерба и морально-
го вреда, причиненных административным правонарушением,
относятся к гражданским делам, возникающим из публичных
правоотношений, и рассматриваются судами по правилам,
установленным при рассмотрении данной категории дел (под-
раздел III разд. II ГПК.)

И.И.Нименская. Помощник мирового судьи судебного
участка № 2 Нефтекумского района

МИРОВЫЕ СУДЬИ НЕФТЕКУМСКОГО

РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЮТ
ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

К итогам первого полугодия
ГУ «Центр занятости населения Нефтекумского рай-

она» обеспечивает временное трудоустройство безработных
граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Ежегодно растет обращаемость в органы занятости сла-
бозащищенных граждан. Особенно в сложном положении
находятся инвалиды, за шесть месяцев 2008 года обрати-
лось в ЦЗН 158 инвалидов, из них поставлено на учет и
признано безработным 131 человек. Показатели их тру-
доустройства ниже, чем остальных безработных, по при-
чинам нехватки рабочих мест, особенно в сельской мест-
ности.

Несмотря на трудности, ГУ «ЦЗН Нефтекумского рай-
она», в сотрудничестве с предприятиями района, такими
как СПК «Восток», МУП «Санитарная очистка и благоус-
тройство», администраций муниципальных образований:
с.Тукуй-Мектеб, Зункарского сельсовета, Каясулинского
сельсовета, ОАО «Каясулинское», СПК «Степные Зори» было

трудоустроено 14 человек категорий слабозащищенных
граждан: семь инвалидов, пять многодетных родителей, пять
пенсионного возраста. На эти цели за 2008 год было из-
расходовано 34,6 тысяч рублей. Всем участникам вре-
менных работ ГУ «ЦЗН Нефтекумского района» оказы-
вало материальную поддержку.

Благодарим за тесное сотрудничество руководителей
предприятий района СПК «Восток» - Аджахметова С.К.,
АМО с.Тукуй-Мектеб – Эльгайтарова М.А., МУП «Са-
нитарная очистка и благоустройство» МО – Тарадина В.Н.,
АМО Зункарского сельсовета – Старченко В.Н., СПК
«Степные зори» - Шерпеева З.Ш., АМО Каясулиснкого
сельсовета – Исхакова Г.Р., ОАО «Каясулинское» - Таг-
ланова Б.А., нашедших возможность трудоустроить сла-
бозащищенных граждан и надеемся на дальнейшее со-
трудничество.

Е.В.Хицун. Директор ГУ «ЦЗН Нефтекумского района».

Увеличение пенсий с 1 августа 2008 года
новлена в размере 4664,40 рублей (увеличение составило
608,40 рублей). У граждан из указанной категории полу-
чателей пенсий, у которых на иждивении находятся не-
трудоспособные члены семьи, базовая часть трудовой пен-
сии увеличилась от 709,80 рублей (при одном иждивенце),
811,20 рублей (с двумя иждивенцами) до 912,60 рублей (с
тремя и более иждивенцами).

У лиц, проработавших в районах Крайнего Севера, из
числа получателей трудовой пенсии  по инвалидности 1
степени утраты способности к трудовой деятельнос-
ти, базовая часть пенсии увеличились на 175,50 рублей
и составила 1345,50 рублей.

У лиц, проработавших в местностях, приравненных к
районам Крайнего Севера, из числа получателей трудовой
пенсии  по инвалидности 1 степени утраты способности к
трудовой деятельности, базовая часть пенсии увеличились
на 152,10 рублей и составила 1166,10 рублей.

С 1 августа 2008 года у получателей трудовых пенсий
увеличилась и страховая часть пенсии. Принятым по-
становлением Правительства Российской Федерации от
21.07.2008 № 548 предусмотрена индексация размеров
страховой части трудовых пенсий с 1 августа 2008 года на
коэффициент 1,08.

Размер страховой части  трудовой пенсии -  величи-
на индивидуальная для каждого пенсионера, зависящая от
стажа, заработка и суммы страховых взносов конкретного
гражданина. Поэтому в части ее увеличения  суммы будут
разными для каждого получателя трудовой пенсии. Чем
выше размер страховой части был до 1 августа, тем боль-
ше прибавка.

Чтобы рассчитать  размер трудовой пенсии с 1 августа
2008 года необходимо из суммы пенсии на 31 июля 2008
года отнять базовую часть пенсии. Полученный ре-

зультат (размер страховой ча-
сти трудовой пенсии) умножить
на 1,08, и к данной сумме при-
бавить базовую часть в новом
увеличенном размере.

Пример: Размер трудовой
пенсии по старости на 31 июля
2008 года составлял 4050 руб-
лей, в том числе 1560 рублей –
базовая часть, 2490 рублей –
страховая часть. Для опре-
деления размера пенсии с 1
августа 2008 года необходимо

размер страховой части на 31 июля 2008
года  – 2490 рублей умножить на 1,08.  К полученной в
результате умножения сумме 2689,20 рублей – страховая
часть с 1 августа 2008 года прибавить базовую часть в но-
вом  размере (1794 рублей). Полученный результат 4483,20
рублей – размер трудовой пенсии по старости с 1 авгу-
ста 2008 года. Итого прибавка к пенсии – 433,20 рублей
(в том числе увеличение базовой части на 234 рубля, уве-
личение страховой части на 199,20 рублей).

С 1 августа текущего года увеличены размеры пенсии и
у получателей социальных пенсий (инвалиды с детства,
дети-инвалиды, престарелые и инвалиды, не имеющие
стажа работы, и др.), поскольку расчет этих пенсий осу-
ществляется исходя из размеров базовой части трудовой
пенсии.

Так, у инвалидов с детства 3 и 2 степени ограничения
способности к трудовой деятельности, детей-инвалидов,
детей в возрасте до 18 лет, потерявших обоих родителей, в
том числе детей в возрасте до 18 лет умершей одинокой
матери (круглые сироты), и инвалидов 3 степени ограни-
чения способности к трудовой деятельности размер со-
циальной пенсии с 1 августа составил 3588 рублей  (пен-
сия увеличилась на 468 рублей).

Размер социальной пенсии детей в возрасте до 18 лет,
потерявших одного из родителей, инвалидов 2 степени ог-
раничения способности к трудовой деятельности и у граж-
дан, достигших возраста 65 лет (мужчины) и 60 лет (жен-
щины), увеличился на 234 рубля и составил 1794 рублей.

У инвалидов 1 степени ограничения способности к тру-
довой деятельности  размер социальной пенсии с 1 ав-
густа составил 1524,90 рублей (пенсия увеличилась на
198,90 рублей).

С 1 августа увеличились размеры дополнительного еже-
месячного материального обеспечения (ДЕМО), установ-
ленного гражданам за выдающиеся достижения и особые
заслуги перед Российской Федерации. Так, размер ДЕМО
граждан, награжденных орденом Ленина, с 1 августа уве-
личился на 772,20 рублей и составил 5920,20 рублей.

Подробные разъяснения по вопросу увеличения раз-
мера пенсии с 1 августа 2008 года и любому другому воп-
росу, касающемуся пенсионного обеспечения, можно
получить по телефону «Горячей линии» Управления Пен-
сионного фонда по Нефтекумскому району: 3-56-89.

Управление Пенсионного фонда
по Нефтекумскому району.

С 1 августа
 текущего г

ода увели-

чены разме
ры пенсии 

и у получа
-

телей соци
альных пен

сий (инва-

лиды с де
тства, де

ти-инвалид
ы,

престарелы
е и инвали

ды, не име
-

ющие стажа
 работы, 

и др.), по
-

скольку рас
чет этих пе

нсий осуще
-

ствляется 
исходя из р

азмеров ба
-

зовой част
и трудовой

 пенсии.



4
ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

16 августа

2008г.

Для Вас:

ИЗВЕЩ Е Н И Е
о проведении повторного от-

крытого аукциона  на право зак-
лючения муниципального кон-
тракта на капитальный ремонт
сельского Дома культуры по ули-
це Правобережная, д.4-а, х. Анд-
рей-Курган

1. Форма торгов: открытый аук-
цион.

2. Наименование, место нахож-
дения, почтовый адрес и адрес элек-
тронной почты, номер контактного
телефона заказчика: администра-
ция муниципального образования
Закумского сельсовета, 356899,
Ставропольский край, Нефтекумс-
кий район, х. Андрей-Курган, ул. Пер-
вомайская, д. 4-а, тел./факс (86558)
5-64-32.

3. Предмет муниципального кон-
тракта: капитальный ремонт сельс-
кого Дома культуры по улице Право-
бережная, д.4-а, х. Андрей-Курган
согласно сметной документации.

4. Место выполнения работ: х. Ан-
дрей-Курган, ул. Правобережная, д.
4-а

5. Начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота): 655 000
рублей.

6. Срок, место и порядок предо-
ставления документации об аукцио-
не: в течение двух рабочих дней со
дня опубликования извещения на ос-
новании заявления, поданного в
письменной форме, по адресу мес-
та нахождения заказчика.

7. Официальный сайт, на котором
размещена документации об аукци-
оне: www.anmr.neftekumsk.ru  и
www.torgi.stavkray.ru

8. Размер, порядок и сроки вне-
сения платы, взимаемой заказчиком
за предоставление документации об
аукционе: не устанавливается.

9. Место, дата и время проведе-
ния аукциона: аукцион будет прово-
диться 02 сентября 2008 года в 10
часов по адресу заказчика.

10. Преимущества учреждениям
и предприятиям уголовно-исполни-
тельной системы или организациям
инвалидов: не установлены.

Управление труда и социальной защиты населе-
ния Нефтекумского района Ставропольского края до-
водит до сведения членов семей военнослужащих, по-
терявших кормильца, что Постановлением Правитель-
ства РФ от  27 мая 2006 г. N 313 утверждены «Правила
обеспечения проведения ремонта индивидуальных жи-
лых домов, принадлежащих членам семей военнос-
лужащих, потерявших кормильца»

В соответствии с вышеуказанными правилами  право
на получение средств, выделяемых из федерального
бюджета на проведение ремонта жилых домов (далее -
средства на проведение ремонта), имеют следующие
категории граждан:

члены семей военнослужащих, погибших (умерших)
в период прохождения военной службы, в том числе при
прохождении военной службы по призыву (действи-
тельной срочной военной службы);

члены семей граждан, проходив-
ших военную службу по контракту и
погибших (умерших) после уволь-
нения с военной службы по дости-
жении ими предельного возраста пребывания на во-
енной службе, состоянию здоровья или в связи с орга-
низационно-штатными мероприятиями, общая про-
должительность службы которых составляет 20 лет и
более.

К членам семей погибших (умерших) военнослу-
жащих (далее - члены семей) относятся: а) вдовы
(вдовцы), за исключением вступивших в новый брак; б)
несовершеннолетние дети; в) дети старше 18 лет, став-
шие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; г)
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образователь-
ных учреждениях по очной форме обучения; д) лица,
находившиеся на иждивении погибшего (умершего) во-
еннослужащего.

 Члены семей принимают решение о необходимо-
сти проведения ремонта жилых домов добровольно и
могут реализовать свое право на проведение ремонта
за счет средств федерального бюджета 1 раз в 10 лет.

Для получения средств на проведение ремонта не-
обходимо представить в управление труда и социаль-
ной защиты населения следующие документы: а) заяв-
ление о выплате средств (по форме- заполняется в уп-
равлении); б) копии документов, подтверждающих право
собственности на жилой дом, заверенные надлежащим
образом; в) копия технического паспорта (в случае от-
сутствия технического паспорта либо удаленности ме-
стонахождения жилого дома от населенного пункта, где
расположены органы технической инвентаризации, -
справка органа местного самоуправления с указанием
года постройки жилого дома); г) справка о праве граж-
данина как члена семьи военнослужащего, потеряв-
шего кормильца, на получение средств на проведение

Не секрет, что незаконная нефть занимает значительный сегмент в
теневом обороте экономики современной России. Причем, зачастую
деятельность нефтебаронов носит межрегиональный и межнациональ-
ный характер. Вот почему их разоблачением занимаются все правоох-
ранительные органы.

Недавно коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда
был оставлен в силе приговор Нефтекумского райсуда в отношении пяти
членов преступной группы, занимавшейся производством врезок и хищени-
ем нефти. Единственное послабление — замена строгого режима содержа-
ния в исправительной колонии на общий. Они были осуждены по п. «а», ч. 4,
ст. 158 УК РФ (кража). Лидер группы И. Яценко получил наказание в 7,5 года
лишения свободы в колонии общего режима с выплатой штрафа в сто тысяч
рублей. А. Ткач проведет в такой же колонии пять лет и выплатит также сто
тысяч рублей. В. Плещенко пробудет в колонии общего режима 7 лет и 6
месяцев, Б. Исмаилов — 5,5 года, В. Уджуху там же проведет четыре года и
заплатит штраф в 30 тысяч рублей. Некоторые из них ра-
ботали охранниками на нефтепроводе.

Рассказывает офицер УФСБ по Ставропольскому
краю:

— Суд поставил точку только в одном преступном
эпизоде. А вообще Управление ФСБ по СК реализует
комплекс оперативно-розыскных мероприятий, на-
правленных на вскрытие и пресечение деятельности
межрегиональных организованных преступных групп,
действующих на объектах нефтяной промышленнос-
ти Ставрополья, а также на выявление и ликвидацию
возможных каналов финансирования незаконных
вооруженных формирований за счет средств, полу-
ченных этими группами от нелегального оборота ГСМ.

Отметим, что оперативная обстановка на Ставрополье в сфере незакон-
ного оборота нефтепродуктов имеет, скажем так, динамичный характер.
Сегодня она определяется, как и все последние годы, перечнем админист-
ративных границ с Чеченской Республикой, Дагестаном, Калмыкией, Се-
верной Осетией, Карачаево-Черкесией. Наметившийся устойчивый рост цен
на ГСМ и проводимая политика либерализации лицензионного законода-
тельства в области оборота нефтепродуктов также способствуют увеличе-
нию масштабов деятельности организованных преступных групп, специали-
зирующихся в незаконном бизнесе.

— Преступники все более активно используют методы конспирации, —
подчеркивает офицер ФСБ, — расширяются коррумпированные связи в орга-
нах власти и управления, силовых структурах.

Такой опыт и консолидация преступных групп ведут к повышению мобиль-
ности теневого рынка нефтепродуктов и быстрому восстановлению разор-
ванных правоохранительными органами «производственных» криминальных
связей. Это не теория. Это реалии современной жизни Ставрополья. По его
территории проходят два магистральных нефтепровода — «Баку–Новорос-
сийск» (ОАО «Черноморсктранснефть») и «Тенгиз–Новороссийск» (ЗАО
«КТКР»). У нас также расположен филиал «Роснефти» — нефтедобывающее
предприятие ООО «РН-Ставропольнефтегаз». Именно к этим объектам от-
мечается устойчивый интерес организованных преступных группировок, спе-
циализирующихся на хищении нефти.

Надо признать, дело того стоит. По оценке сотрудников Управления ФСБ
по краю, только на Ставрополье оборот незаконного нефтебизнеса оцени-
вается в миллионы рублей. Плюс к этому несомненная высокая рентабель-
ность: за короткий срок преступники получают возможность «заработать»

К онец нефтебаронов
не просто большие, а очень большие деньги. Именно поэтому количество
краж нефти из магистральных и внутрипромысловых нефтепроводов рас-
тет. И именно поэтому работа УФСБ РФ по СК по пресечению незаконного
нефтебизнеса взята под особый контроль. Ведь в ряде случаев отмечается
«сращивание» преступных нефтегрупп с представителями охранных струк-
тур, которые по уставу и занимаются пресечением криминального нефте-
бизнеса.

— Сотрудники наших подразделений, — отмечают в пресс-службе УФСБ
РФ по СК, — более чем полтора года назад взяли в разработку ряд органи-
зованных преступных групп, у которых был ярко выраженный интерес к «Став-
ропольнефтегазу» (см. «Не врезай!», «СП», 2.02.07 г.) Удалось выявить ме-
жэтническую преступную группу, осуществлявшую врезки в нефтепровод.
Она отличалась высокой сплоченностью и оснащенностью техническими
средствами. Похищенные нефтепродукты реализовывались в основном в
Северной Осетии и Калмыкии, там они перерабатывались на незаконно

действующих установках. За деятельностью
преступников был установлен постоянный опе-
ративный контроль. В результате были выявле-
ны связи членов ОПГ с людьми из правоохрани-
тельных органов и службы безопасности «Рос-
нефти». Преступникам удалось привлечь к своей
деятельности ряд лиц, уже знакомых с этим кри-
минальным бизнесом. Была создана сеть инфор-
маторов на самом предприятии, в охранных струк-
турах, в диспетчерской службе и т. д. Около трех
десятков людей «работали», получая свою долю с
каждой кражи.
Согласитесь, как в степи найти нефтепровод, если

он зарыт на глубину пять-шесть метров? Не иначе как
с подсказки тех, кто точно знает координаты трубы. Предприятие только
успевало подсчитывать ущерб — практически ни один месяц не обходился
без краж, которые проводились с соблюдением строжайших мер конспира-
ции, обеспечивались контрнаблюдением — на постах, на подъездах приборы
ночного видения использовались для того, чтобы обнаружить посторонние
машины, сотрудников правоохранительных органов. То есть существовал
целый комплекс мер по сопровождению хищения с применением техничес-
ких средств, вплоть до радиоперехвата.

В сентябре 2006 года этой преступной группе пришел конец. Сотрудники
Федеральной службы безопасности получили информацию о готовящейся
крупной краже нефти на одном из предприятий «Ставропольнефтегаза». В
качестве покупателя выступил житель Кабардино-Балкарии. Комплекс опе-
ративных мероприятий, который провели сотрудники УФСБ совместно со
службой безопасности ООО «РН-Ставропольнефтегаз», завершился обна-
ружением врезки, задержанием членов ОПГ и автомашины КамАЗ с прице-
пом, внутри которых находились специально оборудованные емкости, на-
полненные похищенной нефтью. По данным, собранным сотрудниками УФСБ,
прокуратурой края было возбуждено уголовное дело. В ноябре 2007 года
Нефтекумским районным судом были признаны виновными и осуждены пять
членов ОПГ.

После того,ы как была задержана эта группа, отмечают в пресс-службе
УФСБ РФ по Ставропольскому краю, в Нефтекумской прокуратуре и мили-
ции было возобновлено около 15 уголовных дел, которые лежали мертвым
грузом. Да и урок оказался впрок. С тех пор врезки в трубы «Ставрополь-
нефтегаза» не финансируются. Впрочем, и оперативные мероприятия по
пресечению незаконного оборота нефтепродуктов сотрудники УФСБ не пре-
кращают.

Текст: Валентина ЛЕЗВИНА.
«СП».

КОММЕНТАРИИ СПЕЦИАЛИСТА

О правилах обеспечения проведения ремонта
индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам

семей военнослужащих, потерявших кормильца
ремонта по форме ; д) документы, удостоверяю-
щие личность членов семьи; е) для детей-инва-
лидов в возрасте старше 18 лет - документы, под-
тверждающие факт установления инвалидности
до достижения ими возраста 18 лет; ж) для детей
в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных
учреждениях по очной форме обучения, - до-
кументы, подтверждающие факт обучения; з) вы-
писка из домовой книги или иной документ, под-
тверждающий количество граждан, зарегистри-
рованных в жилом доме.

Справка, указанная в подпункте «г»  настоя-
щих Правил, выдается каждому члену семьи, име-
ющему право на получение средств на проведе-
ние ремонта, в соответствии с данными личного
дела погибшего (умершего) военнослужащего или
иных документов, определяющих состав его се-

мьи, с целью подтверждения дан-
ного права.

Указанная справка выдается по
заявлению члена семьи в 2-недель-
ный срок и действительна в течение

всего периода пользования данным правом.
Справка может быть вручена лично, получена
ближайшими родственниками или по доверен-
ности, а также отправлена заказным письмом с
уведомлением о ее получении.

Справки оформляются и выдаются уполно-
моченным органом федерального органа испол-
нительной власти, в котором погибший (умер-
ший) военнослужащий проходил службу (по пос-
леднему месту службы).

В случае утраты справки гражданин обра-
щается с заявлением в уполномоченный орган,
выдавший справку, который после соответству-
ющей проверки в месячный срок принимает ре-
шение о повторной выдаче справки.

Средства на проведение ремонта выплачи-
ваются членам семей в пределах средств, пре-
дусмотренных на указанные цели в федеральном
бюджете на соответствующий год.

Настоящие Правила не распространяются на
граждан, проживающих в жилых домах государ-
ственного и муниципального жилищных фондов,
а также в жилых помещениях, находящихся в соб-
ственности граждан и расположенных в много-
квартирных домах.

За консультациями обращаться
в Управление труда и социальной

защиты населения Нефтекумского
района СК по адресу : Мкр-н 1 , д.29,

телефон   (3-62-76).
Управление труда и социальной защиты

населения Нефтекумского района СК

3-62-76

Мир новостей
Губернаторы,

не выполняющие
свои обязатель-
ства по газифика-

ции регионов, будут
подвергаться административным
и организационным мерам, по-
обещал лично Д.Медведев, глава
государства.

*****
За ужесточение уголовной

ответственности к пьяным води-
телям, причинившим окружающим
тяжкий вред, высказался В.Путин,
председатель правительства РФ.
Всех пьяных водителей будут су-
дить как уголовников по новому
предложению. Если ты сел за
руль, и погибли люди - то до 9
лет лишения свободы.

*****
Конкурс Евровидение-2009

пройдет в Москве.
*****

На прошедшей неделе в аэро-
порту Вены (Австрия) задержан
экс-мэр Ставрополя Дмитрий
Кузьмин.

*****
В северной Осетии зафикси-

рована вспышка африканской
чумы свиней. Ситуация крайне
тяжелая, уже пало более 1 тысячи
свиней.

*****
Горячая антикоррупционная

линия начала действовать в
г.Ставрополе.

*****
МВД РФ займется ликвида-

цией недостатков нравственного
воспитания сотрудников милиции.
Во втором полугодии 2008 г за-
вершится разработка кодекса
профессиональной этики со-
трудников ОВД.

*****
В крае прошла отчетно-вы-

борная конференция КПРФ.
Вновь руководителем краевых
коммунистов избран В.Гончаров.

В первом полугодии в партию
принято 150 коммунистов в воз-
расте от 30 до 40 лет.

*****
Депутат государственной думы

от «Единой России» В.Мединс-
кий на пресс-конференции за-
явил: «Не надо тешить себя ил-
люзиями, что в Мавзолее Ленина
находится непосредственно тело
Ленина... Там находятся не более
10% от его нет...»

*****

У НАШИХ СОСЕДЕЙ

В ЛЕВОКУМСКОМ РАЙОНЕ
Собрав рекордный урожай –

257 тыс.тонн, на днях провели
традиционный День урожая, че-
ствуя героев жатвы-2008.

На базе МТФ СПК «Октябрь-
ский» прошел районный смотр-
конкурс «Лучший по профессии»
среди мастеров машинного дея-
ния так Мессида Гордиевская и
Надежда Самарина из СПК «Ок-
тябрьский» всего за 3 минуты и 50
секунд собрали и разобрали
длинный аппарат. Они и разде-
лили первые места.

*****
 СПК «Степное» Степновского

района (председатель Прилепко)
с каждого гектара намолотило 40
центнеров зерна. Это рекорд для
полупустынной степи. В прошлом
году у них было 28 ц/га.

*****
В Калмыкии планируется со-

здать производство по сжижению
газа. Северный Каспий считается
перспективным в нефтегазонос-
ном отношении регионом. По-
тенциальные ресурсы калмыцкого
сектора шельфа Каспийского
моря превышают один млрд. тонн
условного топлива.

*****

Факт
В крае четвертая часть по-

явившихся в 2007 году на свет де-
тей родились вне брака, и из них
менее половины признаны отца-
ми.

Коэффициент рождаемости
(число родившихся на тысячу
человек) в прошедшем году по
краю вырос на  11,9 процентов.
В нашем Нефтекумском районе
один из самых высоких – 14,5,%.
Степновском  - 13.6, а вот в Кис-
ловодске - 8,2%.



20.08. СРЕДА

22.08. ПЯТНИЦА

19.08. ВТОРНИК

23.08. СУББОТА

18.08.ПОНЕДЕЛЬНИК

24.08. ВОСКРЕСЕНЬЕ

21.08. ЧЕТВЕРГ

5
ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

16 августа

2008 г.

Нефтекумск отправление: 5-00.
Остановка на рынке «Лира» 8-00

КОМПАНИЯ «ДРАЙВ»
предлагает
Пассажирские перевозки

Н е фт е к у м ск  –
К и с л о в о д с к

Кисловодск отправление: 12-00.
Остановка на рынке «Лидер» 13-30

8-905-442-4250, 8-928-329-2584,
8-909-750-64-54

Отдых на побережье
Черного моря п. Агой

Обращаться по тел: 4-15-51, 8-905-499-96-38

Кредит, рассрочка, обмен.
Ноутбуки- от 14999 руб.
Компьютеры – от 7999 руб
ЖК- мониторы – от 4999 руб
Лазерные принтеры – от 2999 руб
Цифровые фото/видео камеры – от 2999 руб
Ремонт, модернизация, обслуживание оргтехники
Заправка картриджей.  Печать цифровых фото.
1С, Windows  и др. лицензионные программы.

Обучение персонала.
Тел: 4-15-65; 2-22-10; 89054919371.

 г. Нефтекумск ул. Дзержинского 1, ул.Ленина, д.25
с 9-00 до 18-00

Не ленись – сравни цены и качество!

о т  О О О  « А р с е н а л »

КОМПЬЮТЕРЫ И ОРГТЕХНИКА АВИА ЖД КАССА
Продажа АВИА и ЖД билетов на все на-

правления по России и СНГ. Оформление по
воинскому требованию.

Информация, широкий выбор тарифов, скидки,
льготные оформления, производим возвраты по
проездным железнодорожным билетам.

Ждем Вас по адресу: г. Нефтекумск пл.Ле-
нина, 2 гостиница «Дружба» (вестибюль)

тел.: 8(86558) 4-14-60
Режим работы с 8-00 до 18-00
 без перерыва и выходных

Продается 2-х ком-
натная квартира на пер-
вом этаже по адресу: 1
мкр, дом 12 (проспект
Нефтяников). Обращать-
ся по тел.: 8 903 419 70
92 или 4-17-43 (после
18.00). ТОРГ

Семья снимет дом и1
или 2-х комнатную квар-
тиру с мебелью. Оплату
и порядок гарантируем.

Тел: 89187491404

05.20, Об.10 «ЖЕНЩИ-
НА ДЛЯ ВСЕХ»
06.00 Новости.
07.00, 10.30, 12.10 На

XXIX летних Олимпийских иг-
рах в Китае
09.00 «Армейский магазин»
09.30 «Истории из будущего»
10.00 Новости (с субтитрами)
10.10 «Непутевые заметки»
12.00 Новости (с субтитрами)
12.30 «Мафия и Голливуд»
13.40 «Магия десяти»
14.30 «НЕИСПРАВИМЫЙ
ЛГУН»
16.00 Церемония закрытия
XXIX летних Олимпийских игр
в Китае
18.10 «ДВЕ СУДЬБЫ»
21.00 «Время»
21.20 «БЕЛАЯ СТРЕЛА»
23.10 «Секреты запретного го-
рода»
00.50 «МИССИЯ «СЕРЕНИТИ»
03.00 «БРАТЬЯ ПО ОРУЖИЮ»
04.20 «Зверинец»

0 6 . 0 0
«ВЗРОСЛЫЕ

ДЕТИ»
07.30 Сельский час
08.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ве-
сти
08.10, 11.10, 14.20 Местное
время. Вести
08.20, 11.50 XXIX Летние Олим-
пийские игры в Пекине
14.30 «ОЧНАЯ СТАВКА»
16.15 Праздничный концерт
18.00 «РИФМУЕТСЯ С ЛЮБО-
ВЬЮ»
20.20 Сделано в России
22.10 «ЧЕРТОВО КОЛЕСО»
23.45 «1б КВАРТАЛОВ»
01.40 «АДРЕНАЛИН»
03.25 «БЛАНШ»

06.16 «БЫТЬ ЧЕЛО-
ВЕКОМ»

07.30 «Дикий мир»
08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 «Сегодня»
08.15 «Русское лото»
08.45 Их нравы
09.25 Едим дома
10.20 «Quattroruote»
10.50 Авиаторы
11.25 «ШЕСТОЙ»
13.20 «В ЛОВУШКЕ ВРЕМЕ-
НИ»
15.05 Своя игра
16.20 Борьба за собствен-
ность
17.00 «КРИМИНАЛЬНОЕ ВИ-
ДЕО»
19.40 Чистосердечное при-
знание
20.10 «Наталья Гундарева.
Личная жизнь актрисы»
21.15 «ХОРОШИЕ ПАРНИ»
23.10 Футбольная ночь
23.45 «ЛОВЕЦ СНОВ»
02.25 «Окопная жизнь»
02.55 «НАПЕРЕКОР СУДЬБЕ»
05.10 «БЛИЗНЕЦЫ»
05.35 «Шоу Флинтстоунов»

06.00, 06.30 «Ox уж
эти детки!»

07.00, 07.30,08.00 «КЛАРИС-
СА»
08.50 Наши песни
09.00 «Дом-2. Город любви»
10.00 «Школа ремонта»
11,00 Танцы без правил
12.00, 12.30, 19.00 «Привет!
Пока!»
13.00 «ТАЛАНТЛИВЫЙ МИС-
ТЕР РИПЛИ»
15.45 «ЧИКАГО»
18.00 «Опасные игры»
19.30 «Такси» в Питере
20.00 «Битва экстрасенсов»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «Комеди Клаб»
23.00 «Женская лига»
23.30 «Смех без правил»
00.30 «Секс» с Анфисой Че-
ховой.
01.00 «Дом-2. После заката»
01.30 «Битва экстрасенсов»
02.30 «Дом-2. Новая любовь!»
03.20, 04.15 «МОЕ ВТОРОЕ
«Я»
05.10 «Алло, гараж»

05.00, 09.00, 03.00 Но-
вости
05.05 Телеканал «Доб-
рое утро»

08.30, 09.10, 15.00, 22.30 На
XXIX летних Олимпийских иг-
рах в Китае
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости (с субтитрами)
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
18.30 Жди меня
19.10 «СЛЕД»
20.00 «МОНТЕКРИСТО»
21.00 «Время»
21.30 «ТАЙНА «СВЯТОГО ПАТ-
РИКА»
23.30 Ночные новости
23.50 «Абсолютная власть»
00.40 «Семь поколений рок-н-
ролла»
01.30 «Офис»
02.00, 03.05 «ДУМ»
03.40 «МОРЕ ЗМЕЙ»

05.00 Доброе
утро, Россия!

08.55, 14.40 Олимпийские
игры в Пекине
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти
11.30, 14.20, 20.30, 17.30 Ме-
стное время. Вести
11.50, 17.50 Вести. Дежурная
часть
12.00 «СТАРЫЕ ДЕЛА»
13.00 «ВЗРОСЛЫЕ ИГРЫ»
18.05 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
19.00 «РОДНЫЕ ЛЮДИ»
20.50 Спокойной ночи, малы-
ши!
21.00 «КОЛДОВСКАЯ ЛЮ-
БОВЬ»
22.00 «ОСЕННИЙ ДЕТЕКТИВ»
22.55 «Александр Суворов»
23.50 Вести +
00.10 «Честный детектив»
00.45 «ГОРЫНЫЧ И ВИКТО-
РИЯ»
01.45 Дорожный патруль
01.55 «УБЕЙ МЕНЯ ЕЩЕ РАЗ»
03.30 «ЛЮБОВЬ ПО СЛУЧАЮ»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

08.10 Следствие вели
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.40 «Сегодня»
10.20 «Наказание. Русская
тюрьма вчера и сегодня»
10.55 «Кулинарный поединок»
11.55 Квартирный вопрос
13.30 «ХОРОШИЕ ПАРНИ»
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие
16.30, 03.10 «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА»
19.40 «АДРЕНАЛИН»
20.40 «ЧАС ВОЛКОВА»
21.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
23.05 «ПРОКЛЯТЫЙ РАИ»
00.55 «Quattroruote»
01.25 «Я ОБЪЯВЛЯЮ ВАМ
ВОЙНУ»
05.10 «Шоу Флинтстоунов»

06.00, 04.50 «МОЕ
ВТОРОЕ «Я»

06.55 Глобальные новости
07.00, 19.00 Такси
07.30 «Ox уж эти детки!»
08.00, 19.30 Москва; инструк-
ция по применению
08.30 «Интуиция»
09.30, 10.00, 18.00, 20.00,
20.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
10.30, 00.05 «САША + МАША»
11.00 «Крутые бобры»
11.30 «Детки подросли»
12.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00 «Тоталли Спайс»
13.30 «Такси» в Питере
14.00 «Женская лига»
14.30 «Дом-2. Live»
15.55 «НЕБЕСНЫЙ КАПИТАН
И МИР БУДУЩЕГО»
18.30 «ГУМАНОИДЫ В  КОРО-
ЛЕВЕ»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «ТАКСИ-3»
23.35 «Дом-2. После заката»
00.35 «Убойная лига»
01.40 «ВЫПУСКНИКИ»
03.55 «Дом-2. Новая любовь!

05.00, 09.00, 03.00 Но-
вости.
05.05 Телеканал «Доб-
рое утро»

09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости (с субтитрами)
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00, 22.30 На XXIX летних
Олимпийских играх в Китае
18.00 Вечерние новости (с
субтитрами)
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «СЛЕД»
20.00 «МОНТЕКРИСТО»
21.00 «Время»
21.30 «ТАЙНА «СВЯТОГО ПАТ-
РИКА»
23.30 Ночные новости
23.50 «Абсолютная власть»
00.40 «Калифрения»
01.10 «Офис»
01.40, 03.05 «КАЛЬМАР И
КИТ»
03.10 «БЕЗЖАЛОСТНЫЙ»

05.00 Доброе
утро, Россия!

08.55, 14.40 XXIX Летние Олим-
пийские игры в Пекине
11.00, 14.00,17.00,20.00 Вес-
ти
11.30, 14.20,20.30,17.30 Мес-
тное время. Вести
11.50, 17.50 Вести. Дежурная
часть
12.00 «МУЖЧИНЫ НЕ ПЛАЧУТ-
2»
13.00 «ВЗРОСЛЫЕ ИГРЫ»
18.05 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
19.00 «РОДНЫЕ ЛЮДИ»
20.50 Спокойной ночи, малы-
ши!
21.00 «КОЛДОВСКАЯ ЛЮ-
БОВЬ»
22.00 «ОСЕННИЙ ДЕТЕКТИВ»
22.55 «Ты - феномен! За гра-
нью возможного»
23.50 Вести +
00.10 «СПАУН»
02.00 Дорожный патруль
02.20 «БОЛЬШОЕ ОГРАБЛЕ-
НИЕ БАНКА»
04.05 «ПРАВОСУДИЕ»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

08.10 «БАЛЬЗАКОВСКИЙ
ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУЖИКИ
СВО...»
09.05 «ПОЛНЫЙ ВПЕРЕД!»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.40 «Сегодня»
10.20 Чистосердечное при-
знание.
11.00 «ТАКСИСТКА»
13.30 «СПЕЦГРУППА»
14.30 Суд присяжных
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие
16.30 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
19.40 «АДРЕНАЛИН»
20.40 «ЧАС ВОЛКОВА»
21.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
23.05 «ПРОКЛЯТЫЙ РАЙ»
00.55 Главная дорога
01.30 «ИНТИМНЫЙ СЛОВАРЬ»
03.35 «ФАБРИКА ГРЕЗ»
04.45 «БЛИЗНЕЦЫ»
05.35 «Шоу Флинстоунов»

06.00, 03.35, 04.30
«МОЕ ВТОРОЕ «Я»

06.55 Глобальные новости
07.00, 19.00 Такси
07.30 «Ox уж эти детки!»
08.00, 19.30 Москва: инструк-
ция по применению
08.30 «Интуиция»
09.30, 10.00, 13.30, 18.00,
20.00, 20.30 «СЧАСТЛИВЫ
ВМЕСТЕ»
10.30, 18.30"ГУМАНОИДЫ В
КОРОЛЕВЕ»
11.00 «Крутые бобры»
11.30 «Детки подросли»
12.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00 «Тоталли Спайс»
14.00 «Женская лига»
14.30 «Дом-2. Live»
16.20 «ТАКСИ-3»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «ЛОХМАТЫЙ СПЕЦНАЗ»
23.40 «Дом-2. После заката»
00.10 «САША + МАША»
00.40 «Убойная лига»
01.40 «Другая жизнь»
02.40 «Дом-2. Новая любовь!»
05.20 «Алло, гараж»

05.00, 09.00, 03.00 Но-
вости
05.05 Телеканал «Доб-
рое утро»

09.20 «Малахов +»
10.20 «Контрольная закупка»
11.00, 23.30 На XXIX летних
Олимпийских играх в Китае
15.00 Новости (с субтитрами)
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.10 «Давай поженимся!»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «СЛЕД»
20.00 «МОНТЕКРИСТО»
21.00 «Время»
21.15 Футбол. Товарищеский
матч. Сборная России - Сбор-
ная Голландии
23.10 Ночные новости
00.30 «СВИДАНИЕ ВСЛЕПУЮ»

02.20, 03.05
«ДА»
04.00 «ИГРЫ
РАЗУМА»

05.00 Доброе утро, Россия!
08.55, 14.40 XXIX Летние Олим-
пийские игры в Пекине
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти
11.30, 14.20, 17.30, 20.30 Ме-
стное время. Вести
11.50, 17.50 Вести. Дежурная
часть
12.00 «МУЖЧИНЫ НЕ ПЛАЧУТ-
2»
13.00 «ВЗРОСЛЫЕ ИГРЫ»
18.05 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
19.00 «РОДНЫЕ ЛЮДИ»
20.50 Спокойной ночи, малы-
ши!
21.00 «КОЛДОВСКАЯ ЛЮ-
БОВЬ»
22.00 «ОСЕННИЙ ДЕТЕКТИВ»
22.55 «Он мог быть первым.
Драма космонавта Нелюбо-
ва»
23.50 Вести +
00.10 «СССР. Золотой запас»
02.15 Дорожный патруль
02.35 «ПРАВОСУДИЕ»
03.30 «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-
2»
04.30 Специальный коррес-
пондент

06.00 «Сегодня ут-
ром»

08.10 «БАЛЬЗАКОВСКИЙ
ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУЖИКИ
СВО...»
09.05 «ПОЛНЫЙ ВПЕРЕД!»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.40 «Сегодня»
10.25 Спасатели
11.00 «ТАКСИСТКА»
13.30 «СПЕЦГРУППА»
14.30 Суд присяжных
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие
16.30 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
19.40 «АДРЕНАЛИН»
20.40 «ЧАС ВОЛКОВА»
21.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
23.05 «ПРОКЛЯТЫЙ РАЙ»
00.55 «Краса России-2008»
02.15 «ШОССЕ СМЕРТИ»
03.45 «ФАБРИКА ГРЕЗ»
04.45 «БЛИЗНЕЦЫ»
05.35 «Шоу Флинстоунов»

06.00, 04.05 «МОЕ
ВТОРОЕ «Я»

06.55 Глобальные новости
07.00, 19.00 Такси
07.30 «Ox уж эти детки!»
08.00, 19.30 Москва: инструк-
ция по применению
08.30 «Интуиция»
09.30, 10.00, 13.30, 18.00,
20.00, 20.30 «СЧАСТЛИВЫ
ВМЕСТЕ»
10.30, 18.30"ГУМАНОИДЫ В
КОРОЛЕВЕ»
11.00 «Крутые бобры»
11.30 «Детки подросли»
12.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00 «Тоталли Спайс»
14.00 «Женская лига»
14.30 «Дон-2. Live»
16.20 «ЛОХМАТЫЙ СПЕЦНАЗ»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «ШПАНА И ПИРАТСКОЕ
ЗОЛОТО»
00.10 «Дом-2. После заката»
00.40 «САША + МАША»
01.10 «Убойная лига»
02.15 «Другая жизнь»
03.15 «Дом-2. Новая любовь!»
05.00 «Алло, гараж»

05.00, 09.00, 03.00 Но-
вости
05.05 Телеканал «Доб-
рое утро»

09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости (с субтитрами)
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости (с субтитрами)
15.10 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
16.00 22.30 На XXIX летних
Олимпийских играх в Китае
19.10 «СЛЕД»
20.00 «МОНТЕКРИСТО»
21.00 «Время»
21.30 «ТАЙНА «СВЯТОГО ПАТ-
РИКА»
23.30 Ночные новости
23.50 «Абсолютная власть»
00.40 «Калифрения»
01.10 «Офис»
01.40, 03.05 «СТИМБОЙ»

03.40 «ИГРЫ
РАЗУМА»
04.30 «Детек-

тивы»

05.00 Доброе утро, Россия!
08.55, 14.40 XXIX Летние Олим-
пийские игры в Пекине
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти
11.30, 14.20, 20.30, 17.30 Ме-
стное время. Вести
11.50, 17.50, 04.45 Вести. Де-
журная часть
12.00 «МУЖЧИНЫ НЕ ПЛАЧУТ-
2»
13.00 «ВЗРОСЛЫЕ ИГРЫ»
18.05 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
19.00 «РОДНЫЕ ЛЮДИ»
20.50 Спокойной ночи, малы-
ши!
21.00 «КОЛДОВСКАЯ ЛЮ-
БОВЬ»
22.00 «ОСЕННИЙ ДЕТЕКТИВ»
22.55 «По ту сторону чуда»
23.50 Вести +
00.10 «БЕССТРАШНЫЙ»
02.30 Дорожный патруль
02.50 «ПРАВОСУДИЕ»
03.40 «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-
2»

06.00 «Сегодня ут-
ром»

08.10 «БАЛЬЗАКОВСКИЙ
ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУЖИКИ
СВО...»
09.05 «ПОЛНЫЙ ВПЕРЕД!»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
22.40 «Сегодня»
10.25 «Один день. Новая вер-
сия»
11.00 «ТАКСИСТКА»
13.30 «СПЕЦГРУППА»
14.30 Суд присяжных
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие
16.30 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
19.40 «АДРЕНАЛИН»
20.40 «ЧАС ВОЛКОВА»
21.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
23.05 «Кавказцы в войнах Рос-
сии»
23.55 «КЛЮТ»
02.10 «КЛИНОК ВЕДЬМ»
04.00 «ФАБРИКА ГРЕЗ»
04.55 «БЛИЗНЕЦЫ»
05.40 «Шоу Флинстоунов»

06.00, 03.45, 04.40
«МОЕ ВТОРОЕ «Я»

06.55 Глобальные новости
07.00, 19.00 Такси
07.30 «Ox уж эти детки!»
08.00, 19.30 Москва: инструк-
ция по применению
08.30 «Интуиция»
09.30, 10.00, 13.30, 18.00,
20.00, 20.30 «СЧАСТЛИВЫ
ВМЕСТЕ»
10.30, 18.30 «ГУМАНОИДЫ В
КОРОЛЕВЕ»
11.00 «Крутые бобры»
11.30 «Детки подросли»
12.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00 «Тоталли Спайс»
14.00 «Женская лига»
14.30 «Дом-2. Live»
16.20 «ЧУВАКИ»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «ДЕННИС-МУЧИТЕЛЬ»
23.50 «Дом-2. После заката»
00.20 «САША + МАША»
00.50 «Убойная лига»
01.55 «Другая жизнь»
02.55 «Дом-2. Новая любовь!»

05,00, 09.00 Новости
05.05 Телеканал «Доб-
рое утро»
09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приго-

вор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00, 16.10, 22.30 На XXIX
летних Олимпийских играх в
Китае
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.00 Новости (с субтитрами)
15.20 «ОГОНЬ ЛЮБВИ»
20.00 «МОНТЕКРИСТО»
21.00 «Время»
21.25 «ТАЙНА «СВЯТОГО ПАТ-
РИКА»
23.30 Ночные новости
23.50 «Абсолютная власть»
00.40 «Калифрения»
01.10 «Офис»
01.40 «НЕ ГОВОРИ НИКОМУ»
04.00 «ИГРЫ РАЗУМА»
04.50 «Детективы»

05.00 Доброе
утро, Россия!

08.55, 14.40 ХХК Летние
Олимпийские игры в Пекине
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти
11.30, 14.20, 20.30, 17.30 Ме-
стное время. Вести
11.50, 17.50 Вести. Дежурная
часть
12.00 «МУЖЧИНЫ НЕ ПЛАЧУТ-
2»
13.00 «Маугли», «Золотая ан-
тилопа», «Катина сказка»
18.05 «ЖЕНЩИНА БЕЗ ПРО-
ШЛОГО»
19.00 «РОДНЫЕ ЛЮДИ»
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «Феномен»
22.35 «ДЕВЯТЬ ДНЕЙ ДО
ВЕСНЫ»
00.30 «Как найти мужа?»
01.25 «ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ-
2»
03.10 «ОСОБО ОПАСНЫЙ
ПРЕСТУПНИК»
05.05 Дорожный патруль
05.15 «ПРАВОСУДИЕ»

05.20, 06.10 «ТЕАТР
ЧЕХОНТЕ ТВ. СТАРЫЕ
ЗНАКОМЫЕ»
06.00 Новости
06.20 «НАШ ЧЕЛОВЕК

В САНРЕМО»
08.20 Играй, гармонь люби-
мая!
09.00 Слово пастыря
09.10 Здоровье
10.00 Новости (с субтитрами)
10.20 «Смак»
11.00 «Крутой маршрут Васи-
лия Аксенова»
12.00 Новости (с субтитрами)
12.10 «СЫЩИКИ»
14.00, 23.20 На XXIX летних
Олимпийских играх в Китае
18.00 Вечерние новости (с
субтитрами)
18.10 «Предсказатели»
19.10 «Люсьена Овчинникова.
Жизнь в ожидании любви»
20.10 «Можешь? Спой!»
21.00 «Время»
21.20 «ОТЧИМ»
00.10 «ОЧЕНЬ СТРАШНОЕ
КИНО-4»
01.40 «ГРАБЕЖ»
03.40 «ДЕФЕКТИВНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ»

06.00 Доброе
утро, Россия!

07.30 Студия «Здоровье»
08.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ве-
сти
08.10, 11.10, 14.20 Местное
время. Вести
08.20 Утренняя почта
09.00, 17.55 XXIX Летние Олим-
пийские игры в Пекине
11.20 «Как Сталин снимал
кино»
12.20 «У МАТРОСОВ НЕТ ВОП-
РОСОВ!»
14.30 «ТРИ ПОЛУГРАЦИИ»
20.20 Сделано в России
22.20 «АГЕНТ 007. УМРИ, НО
НЕ СЕЙЧАС»
00.55 «ПОСЛАННИКИ»
02.^0 «УБИЙСТВО В «ЦЕНТ-
РЕ АМЕРИКИ»
04.35 «ЗВЕРИНОЕ ЛОГОВО»

ООО «Спецопторг»
примет на работу пова-
ра, бармена в кафе
«Натали», водителя,
продавца в маг. п. Зим-
няя Ставка.

Обращаться: г.Неф-
текумск, ул.Заводская, 3;

Тел. 2-22-25, 3-32-07,
2-21-71.

06.00 “Сегодня утром»
08.10 «БАЛЬЗАКОВС-

КИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУ-
ЖИКИ СВО...»
09.05 «ПОЛНЫЙ ВПЕРЕД!»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня»
10.25 «Победившие смерть»
11.00 «ТАКСИСТКА»
13.30 «СПЕЦГРУППА»
14.30 Суд присяжных
15.30, 18.30 О6зор. Чрезвы-
чайное происшествие
16.30 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
19.40 Следствие вели
20.35 «РЕШЕНИЕ О ЛИКВИ-
ДАЦИИ»
23.10 «ТУПОЙ И ЕЩЕ ТУПЕЕ»
01.15 Группа «Пилигрим»
02.55 «ФАБРИКА ГРЕЗ»
03.50 «БЛИЗНЕЦЫ»
04.40 «Шоу Флинсгоунов»

06.00, 03.55, 04.50
«МОЕ ВТОРОЕ «Я»

06.55 Глобальные новости.
07.00, 19.00 Такси:
07.30 «Ox уж эти детки!»
08.00, 19.30 Москва: инструк-
ция по применению.
08.30, 20.00 «Интуиция»
09.30, 10.00, 13.30, 18.00
«СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
10.30, 18.30 «ГУМАНОИДЫ В
КОРОЛЕВЕ»
11.00 «Крутые бобры»
11.30 «Детки подросли»
12.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00 «Тоталли Спайс»
14.00 «Женская лига»
14.30 «Дом-2. Live»
16.15 «МАЛЬЧИШНИК В ЛАС-
ВЕГАСЕ»
21.00 «Дом-2. ГороД любви»
22.00 «Наша Russia»
22.30 «Смех без правил»
23.30 «Секс» с А.Чеховой.
00.00 «Дом-2. После заката»
00.30 «САША + МАША»
01.00 «Убойная лига»
02.05 «Другая жизнь»
03.00 «Дом-2. Новая любовь!»

05.05 «РЕШЕНИЕ О
ЛИКВИДАЦИИ»

07.30 Сказки Баженова
08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 «Сегодня»
08.15 «Золотой ключ»
08.45 «Окопная жизнь»
09.25 Смотр
10.25 Главная дорога
11.00 «Кулинарный поединок»
12.00 Квартирный вопрос
13.25 Особо опасен!
14.05 «Кремлевские дети»
15.05 Своя игра
16.20 «Женский взгляд» Ок-
саны Пушкиной
17.00 «КРИМИНАЛЬНОЕ ВИ-
ДЕО»
19.40 Профессия - репортер
20.05 «Программа максимум»
21.05 «Русские сенсации»
21.55 Ты не поверишь!
22.45 «КОНЕЦ СВЕТА»
01.05 «РИМ-2»
03.05 «ПОСТЕЛЬ ИЗ РОЗ»
04.50 «Шоу Флинстоунов»

06.00, 06.30 «Ox уж
эти детки!»

07.00, 07.30, 08.00 «КЛАРИС-
СА»
08.50 Наши песни
09.00 «Дом-2. Город любви»
10.00 «Школа ремонта»
11.00 «Слуги»
12.00 «Суперчеловеки-2»
13.00 Клуб бывших жен
14.00 «Cosmopolitan»
15.00 «ТАЛАНТЛИВЫЙ МИС-
ТЕР РИПЛИ»
18.00 Танцы без правил.
19.00 «Привет! Пока!»
19.30 «Такси» в Питере
20.00 «Битва экстрасенсов»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «Комеди Клаб»
23.00 «Наша Russia»
23.30 «Убойная лига»
00.30 «Секс» с А.Чеховой
01.05 «Дом-2. После заката»
01.35 «Другая жизнь»
02.35 «Дом-2. Новая любовь!»
03.25, 04.15 «МОЕ ВТОРОЕ
«Я»
05.10 «Алло, гараж»

Внимание!
Впервые на Нефтекумье новая выстав-

ка восковых фигур из Санкт-Петербурга
 «ВЕЛИКИЕ И ЗНАМЕНИТЫЕ»!

Мифические и реальные персонажи.
Герои сказок, фильмов и мультфильмов.

Мы рады видеть вас ежедневно
с 10.00 до 19.00 часов по адресу:

г.Нефтекумск, мкр.II, дом 16, историко-краевед-
ческий музей.

Цена билета  для взрослых - 80 рублей, для де-
тей – 60 рублей. Групповое посещение (от 10 чело-
век) – 50 рублей.

Предъявителю данного купона  цена
билета – 50 рублей независимо от возраста!



ВЕСТИ

Н Е Ф Т Е К У М Ь Я

26 июля

2008 г.
6

Отпечатано в ОАО «Шпаковская типография».
356240, Ставропольский край,

Шпаковский район,
 г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

                                Заказ   Тираж 2500

Шеф-редактор
Л.И.Киселев

Цена в розницу  договорная

Материалы, отмеченные знаком   х
опубликованы на правах рекламы.

Адрес: 356880,
Ставропольский

край,
г. Нефтекумск,

ул. Ленина, ЦВР.
Тел. 3-51-44 (факс),

3-53-42

« В Е С Т И   Н Е Ф Т Е К У М Ь Я »

Ответственность за содержание и достоверность сведений в опубли-
кованных материалах несут авторы. Их мнения не обязательно отра-
жают точку зрения редакции.
Письма, рукописи не возвращаются.

За содержание рекламы и материалов, опубликованных на
правах рекламы, редакция газеты  ответственности не несет.
Газета набрана и сверстана в МУ ТРИИЦ «Нефтекумье».

Газета за регистрирована управлением по Южному федеральному округу Федеральной
службы  по  надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых

коммуникаций  и охране  культурного наследия (г. Ростов-на-Дону). Регистрационное
свидетельство ПИ № ФС 10-6388 от 24 ноября 2006г.

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация
Нефтекумского муниципального района

vestinf@mail.ru

Индекс 44002

Металлопластиковые
окна, двери
экологические чистые

Доставка, замеры, установка,
демонтаж - БЕСПЛАТНО

Кредит, рассрочка, гарантия качества

НИЗКИЕ ЦЕНЫ

г.Нефтекумск, пр.Нефтяников, 6.
Тел: 3-14-50; 8-928-555-27-55.

 Совсем скоро испол-
нится 50 лет, как Каирбек
и Нафизет Аманьязовы из
села Кара-Тюбе, пройдя
рука об руку, смогли со-
здать настоящую семью –
основательную, надежную,
а потом передать эста-
фетную палочку семейно-
го счастья своим детям и
внукам.

В далеком 50-году, ока-
завшись как-то в селе
Новкус-Артезиан, увидел
Каирбек стройную краса-
вицу, с таинственным вос-
точным именем Нафизет.
Сразу что-то екнуло внут-
ри.

 И вот уже посылает он
сватов в дом своей будушей
жены. Свадьбу Каирбеку
сыграл старший брат, так
как был главой семьи. Ро-

Семья - это святое

дителей своих Каирбек потерял очень рано. Вот так взяла
начало молодая семья.

Часы идут, дни бегут, годы летят....Не успеешь огля-
нуться, а юность осталась далеко позади, но многое еще и
впереди. В прошедших годах было и хорошее и плохое, но
они многое дали семье Аманьязовых. Главное - это то,
что вырастили и воспитали шестерых замечательных де-
тей - Тайлыхан, Эрали, Исламали, Омарбека, Муратхана и
Фаизбека. Благодаря родителям, дети получили образо-
вание. Вскоре вышли замуж и женились.  Пятеро из них
трудятся на благо родного Нефтекумья.

Многочисленная семья счастливых дедушки и бабуш-
ки имеют 17 внуков. Многие из них свили собственное
семейное гнездышко. «Год семьи» для  семьи Аманьязо-
вых выдался урожайным. Они выдали замуж трех внучек:

Румию, Фатиму и Зурию и  женили одного внука - Му-
хамеда. Скоро станут прадедушкой и прабабушкой.

 Счастлив тот, кто счастлив в своем доме. Эти слова от-
носятся ко всем членам семьи Каирбека и Нафизет. Все,
уже многочисленное семейство, любит собираться в отчем
доме.  Им вместе хорошо и уютно. Всякое бывало в жизни,
но в их семье изначально родителями был заложен таков
девиз: «Один - за всех, все - за одного». И действи-
тельно, они всегда и везде поддерживают друг друга. Не-
даром любимое изречение Каирбека Аманьязива звучит
так: «Семья - это святое...».

Хочется пожелать семье Аманьязовых, а также всем
семьям в их лице здоровья, благополучия и процветания.

Р.Салиева
Фото из семейного архива.

Семья - это святое

Коллектив редакции газеты
«Вести Нефтекумья» поздравляет
редактора отдела писем и рекламы

Исмаилову Зурият и Мамбетова Фархада
с вступлением в законный брак.

Вас поздравляя в этот светлый день. Желаем жизни долгой и
счастливой, любви вам страстной и красивой,
Чтобы несчастий не накрыла тень.
Желаем вам в заботах лишь успеха,
Чтоб дом звенел от песен, радостного смеха,
Чтобы улыбка сердце грела, чтоб ничего у вас не заболело,
И чтобы не касались вас невзгоды,
Казались минутами долгие годы!

От всей души поздравляем
Мамбетовых Фархада и Зурият

с Днем свадьбы
Милые дети!

Мы пожелать готовы вам всего, что вы себе желали б сами:
Здоровья, радости, счастливых дней
И много шустреньких детей!
Пусть солнце вам всегда приятно светит,
Пусть дождик благодатный льет над головой,
Желаем вам всем сердцем, всей душой:
Достаток, лад, любовь, покой!
С любовью бабушка, дедушка и многочисленные родственники.

Сердечно поздравляем
дорогих Фархада  и Зурият

Мамбетовых
с Днем бракосочетания!

Желаем жить в любви и мире,
Отдельно, в собственной квартире,
Чтоб из нее звучал для всех
И ваш, и звонкий детский смех.
Живите долго, очень дружно, имейте в жизни все, что нужно,
Храня любви огонь святой до самой свадьбы золотой.
С любовью сестры Тасия, Румия и зятья Арслан, Руслан.

Дорогие Фархад и Зурият Мамбетовы!
От всей души поздравляем вас

 с Днем бракосочетания!
В этот радостный день вас женою и мужем назвали.
Не на день, не на год, а на целую жизнь
Вы теперь свои судьбы связали.
Жизнь большую прожить вам придется,
Горе, радости - все пополам, пусть любовь навсегда остается
Самым главным советчиком вам.
Пусть течет ваша жизнь, как в бокалы вино,
Пусть не будет печали и бед. Пожелаем мы вам, как желают

давно: море счастья, любовь да совет!
Любящие вас мама, папа и сестренка Халимат Исмаиловы.

Поздравляем дорогую, любимую мамочку
Менглибулатову Курмабике Зауровну

с Юбилеем!
Две 5-ки встали рядом - получился юбилей.
Но печалиться не надо - улыбайтесь веселей.
В юбилейный День рожденья шлем свое мы поздравленье.
Быть веселой, справедливой, жизнерадостной счастливой.
Чтобы горе и печали, никогда не посещали.
Желаем много сил, удачи.
Желаем сердцу пламенеть.
В кругу друзей, родных, знакомых -
Назло годам, чтоб не стареть!!!

С любовью сын Руслан и сноха Румия.

В соответствии с Федеральной целевой программой
воинские части Министерства Обороны Российской Фе-
дерации перешли на новый способ комплектования во-
еннослужащими по контракту. Призыву на контракт-
ную военную службу подлежат граждане от 18 до 40
лет, кроме того, на военную службу по контракту могут
поступать призывники, окончившие высшее учебное за-
ведение и годные к военной службе по состоянию здо-
ровья.

Предполагаемый срок заключения контракта - 3 года.
Два года военной службы по контракту приравнивается к
1 году военной службы по призыву. Кроме того, выпла-
чивается денежное довольствие в размере:

войсковая часть  47814 (г. Буденновск) - 9800 рублей;
войсковая часть 22220 (г. Волгоград) -  9800 рублей;
войсковая часть 20634 (г. Владикавказ)- 9800 рублей;
войсковая часть 51532 (п.Молькино) -9583-10483 рублей;
войсковая часть 21797 (г.Майкоп)   - 9800 рублей;
войсковая часть 63354 (г.Буйнакск)   - 14000 рублей.
Для военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту, предоставляется право решения жилищного
вопроса посредством участия в накопительно-ипотечной
системе.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ПРИЗЫВНИКОВ С ВЫСШИМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ

АРМИИ НУЖНЫ ПРОФЕССИОНАЛЫ -
СДЕЛАЙ ВЫБОР!

По всем вопросам обращаться в военный комиссариат Нефтекумского района по адресу: г. Нефтекумск
ул. Шоссейная 20, кабинет 18, телефон 2-29-01.

А.Санташов. ВрИО ВОЕННОГО КОМИССАРА НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА.

СМИ сообщили о безвременной кончине генерал-лейте-
нанта милиции Александра Терентьевича Волкодава, быв-
шего начальника ГУВД по СК.

Александр Терентьевич несколько лет проработал на-
чальником Нефтекумского ОВД. Его по-доброму помнят мно-
гие и сегодня.

Печально осознавать, что нет уже среди нас хороших и
уважаемых людей.

Собинфо.

Уважаемые жители и гости Нефтекумского и Левокумского районов!
Вы можете поместить в нашей газете: рекламу товаров и услуг; объявления, позравления; публикации офици-

альных и иных платных материалов от бюджетных организаций и администраций муниципальных образований
поселений района — 6 руб. за кв. см. - объявления о продаже дома, квартиры, другой дорогостоящей недвижи-
мости, ликвидации предприятий, обмен квартир, продажа земельных участков всего 30 рублей; объявления об
утере документов, поздравления от организаций, благодарность, соболезнования - 4 рубля за слово.

Предоставляются скидки ветеранам ВОВ и постоянным рекламодателям;
Наш адрес: г.Нефтекумск, ул.Ленина; 56 (ЦВР)

Телефоны: 3-53-42, 3-51-44 (факс)
Тираж газеты около  3000  экземпляров

Газета распространяется в Нефтекумском и Левокумском районах

Адрес: г.Нефтекумск, ул.Ленина,25,
тел:8-(86558) 4-17-07, 8-909-764-14-21,

8-919-805-68-90; г.Нефтекумск, ул.Дзержинского,
8 А (адвокатура), тел:8-909-757-50-49.

ОК «Светоч»
Н АДЁЖНЫЕ

О К Н А
 Крупнейший в Южном
федеральном округе про-
изводитель металлоплас-
тиковых конструкций с
безупречной репутацией.
Имеется экологический
сертификат!

ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА – 7 ЛЕТ!ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА – 7 ЛЕТ!
Профиль VEKA Softline 70 mm: фурнитура Roto NT (мик-

ролифт, микропроветриватель, базовая противовзлом-
ность), уплотнение серого цвета неэкструдированное на
основе каучука.

РАССРОЧКА БЕЗ ПРОЦЕНТОВ!РАССРОЧКА БЕЗ ПРОЦЕНТОВ!

Ваши поздравления в телеэфире
ТНТ-Нефтекумск!

Сделайте телевизионный
музыкальный подарок для своих
родных и близких, в день
рождения и любое торжество!

Наш адрес:
пл. Ленина, ДК «Нефтяник»,

телекомпания ТНТ-Нефтекумск,
Тел: 4-20-00

Х

Часы приема населения 
Понедельник               с 8-00 до 16-00 
Вторник                       с 8-00 до 16-00   
Среда                             с 8-00 до 16-00 
Четверг                        с 8-00 до 16-00 
Пятница                       с 8-00 до 16-00 
Суббота – Воскресенье       выходной 

И Н Ф О Р М А Ц И Я
ГУ «Центр занятости населения Нефтекумского

района» информирует население, работодателей,
учреждения т организации об изменении режима
работы с 11 августа 2008 года
Понедельник – пятница с 8-00 до 17-00

СЕРДЕЧНО ПОЗДРАВЛЯЕМ ДОРОГУЮ
ГООК ЛЮБОВЬ ТИМОФЕЕВНУ

С ЮБИЛЕЕМ!
Вас сегодня поздравляя, мы пожелать хотим Вам от души,

чтоб много лет еще прожить не уставая, чтоб эти годы были
хороши.

Пусть все исполнятся мечты, и счастье будет бесконечным!
С уважением члены ТИК Нефтекумского района.


